
 
 

                Постановление                              Карар 
 

 
                       09.11.2020                             г.Чистополь 

 
          № 581 

 
 

 

«Об утверждении Комплексной программы  

по профилактике правонарушений   

в Чистопольском  муниципальном районе  

на 2021-2024 годы» 

 
 

В целях укрепления системы профилактики правонарушений,  общественного по-
рядка и общественной безопасности, вовлечения в эту деятельность  органов  местного 
самоуправления, общественных формирований и населения, повышения роли и ответ-
ственности органов местного самоуправления в профилактике правонарушений и борьбе 
с преступностью, а также реализации федерального закона от 23 июня 2016 г.№ 182-ФЗ 
«Об основах системы профилактики правонарушений в Российской Федерации»  Испол-
нительный комитет Чистопольского муниципального района Республики Татарстан                      

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
 

1. Утвердить прилагаемую Комплексную программу по профилактике правонаруше-

ний в Чистопольском  муниципальном районе на 2021-2024 годы (далее - Программа). 

2. Исполнительному комитету Чистопольского муниципального района Республики 

Татарстан выступить заказчиком - координатором Программы. 

3. Рекомендовать  финансово - бюджетной палате  Чистопольского муниципального 

района ежегодно при формировании бюджета Чистопольского муниципального района 

Республики Татарстан  на очередной финансовый год предусматривать средства на ре-

ализацию мероприятий Программы с учетом возможностей и в пределах средств, 

направляемых на эти цели из бюджета Чистопольского муниципального района Респуб-

лики Татарстан.                                                                                                  

4. Признать с 01.01.2021 утратившими силу следующие Постановления Исполни-

тельного комитета Чистопольского муниципального района Республики Татарстан: 

от 22.09.2016  № 626  «Об утверждении Комплексной программы по профилактике 

правонарушений  в Чистопольском  муниципальном районе на 2021-2024 годы»; 

от 06.09.2017 № 667  «О внесении изменений в Комплексную программу по профи-

лактике правонарушений  в Чистопольском  муниципальном районе на 2017-2020 годы, 

утвержденную постановлением Исполнительного комитета Чистопольского муниципаль-

ного района Республики Татарстан от 22.09.2016 № 626 «Об утверждении Комплексной 

программы  по профилактике правонарушений  в  Чистопольском  муниципальном рай-

оне  на 2017-2020 годы»; 

consultantplus://offline/ref=B538D6D4609DFF5781F88BE5A64A901E63F3D10DA773A06CD94F243F5AFA8AB1F59ECB768A3780D1511821P7J7K


от 18.07.2019 № 386 «О внесении изменений в Комплексную программу по профи-

лактике правонарушений  в Чистопольском  муниципальном районе на 2017-2020 годы, 

утвержденную постановлением Исполнительного комитета Чистопольского муниципаль-

ного района Республики Татарстан от 22.09.2016 № 626 «Об утверждении Комплексной 

программы  по профилактике правонарушений  в  Чистопольском  муниципальном рай-

оне  на 2017-2020 годы»; 

от 16.01.2020 № 6 «О внесении изменений в Комплексную программу по профилак-

тике правонарушений  в Чистопольском  муниципальном районе на 2017-2020 годы, 

утвержденную постановлением Исполнительного комитета Чистопольского муниципаль-

ного района Республики Татарстан от 22.09.2016 № 626 «Об утверждении Комплексной 

программы  по профилактике правонарушений  в  Чистопольском  муниципальном рай-

оне  на 2017-2020 годы». 

5.  Настоящее  постановление вступает в силу с 1 января 2021 года. 

6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 
 
Руководитель                                                                                           
Исполнительного комитета                                                                                   Э.Р.Хасанов 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
                                                            
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                     



                                                                          Утверждено 
постановлением Исполнительного  
комитета Чистопольского  
муниципального района 
от «09 » ноября  2020 года  № 581 

 
 

 
 
 

 

КОМПЛЕКСНАЯ ПРОГРАММА 

ПО  ПРОФИЛАКТИКЕ ПРАВОНАРУШЕНИЙ 

 В ЧИСТОПОЛЬСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ РАЙОНЕ  НА 2021-2024 Г.Г. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  
 1. Паспорт Комплексной программы  

по профилактике правонарушений  в Чистопольском муниципальном районе на 
2021-2024 годы 

 

Наименование Про-
граммы 

Комплексная программа по профилактике правонарушений в Чи-
стопольском  муниципальном районе на 2021-2024 годы (далее – 
Программа) 

Заказчик – координатор 
Программы 

Исполнительный комитет Чистопольского муниципального района 

Основные разработчики 
Программы 

Исполнительный комитет Чистопольского муниципального района;                                                                                                      
Отдел МВД России по Чистопольскому району; 
Муниципальное казенное учреждение «Отдел по делам молодежи  
Исполнительного комитета  Чистопольского муниципального райо-
на  РТ»;                                                   
Муниципальное казенное учреждение  “Управление  образования 
Чистопольского  муниципального района  РТ”; 
Муниципальное казенное учреждение «Отдел спорта и туризма 
Исполнительного комитета  Чистопольского муниципального района 
РТ; 
Государственное автономное учреждение здравоохранения «Чи-
стопольская центральная районная больница»; 
Отдел социальной защиты Министерства труда, занятости и соци-
альной защиты Республики Татарстан в Чистопольском  муници-
пальном районе ;                                                                           Муни-
ципальное казенное учреждение «Отдел культуры Исполнительно-
го комитета  Чистопольского муниципального района  РТ»;                                                                                                 
Государственное казенное учреждение «Центр занятости населе-
ния г. Чистополь»; 
Филиал  по Чистопольскому району федеральное казенное учре-
ждение   уголовная исправительная инспекция Управления феде-
ральной службы исполнения наказаний  России по РТ;           Отдел 
опеки и попечительства Исполнительного комитета    Чистополь-
ского муниципального района РТ;                                                                                                    
Отдел  военного  комиссариата Республики Татарстан по 
г.Чистополь, Чистопольскому  и  Новошешминскому районам РТ; 
 

Цель Программы Совершенствование деятельности по профилактике правонаруше-
ний и преступлений в Чистопольском муниципальном районе Рес-
публики Татарстан; 

Задачи программы 

 

 

 

    Снижение уровня преступности на территории Чистопольского 
муниципального района Республики Татарстан; 

организация подготовки осужденных к освобождению из мест 
лишения свободы; 

организация деятельности органов внутренних дел в обеспече-
нии общественной безопасности и внедрение современных техни-
ческих средств для обеспечения правопорядка и безопасности в 
общественных местах и раскрытия преступлений; 
обеспечение правопорядка на улицах 

Перечень подпрограмм 1. «Профилактика безнадзорности и правонарушений среди несо-
вершеннолетних в Чистопольском  муниципальном районе на 2021 
- 2024 годы»  

Сроки реализации Про-
граммы 

Программа реализуется в течение 2021-2024годов. 



Объемы и источники 
финансирования Про-
граммы 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Всего в 2021-2024 годах планируются финансовые затраты на вы-
полнение мероприятий Программы в сумме 33762,1 тыс.рублей за 
счет средств, бюджета Чистопольского муниципального района 
(далее – бюджет района). 
 

 
Кроме того, предполагаются затраты из:  

средств внебюджетных источников; 
иных источников, не запрещенных действующим законодатель-

ством.  
Объем средств, выделяемых из указанных источников носит про-
гнозный характер и подлежит ежегодной корректировке в установ-
ленном порядке при формировании проекта бюджета на соответ-
ствующий финансовый год с учетом уточнения перечня программ-
ных мероприятий, сроков и этапов их реализации в соответствии с 
достигнутыми результатами.  

Год Средства бюджета  
Чистопольского муниципального района 

(тыс.руб) 

2021 8418,8 

2022 8434,5 

2023 8450,7 

2024 8458,1 

Всего: 33762,1 

Ожидаемые конечные 
результаты реализации 
целей и задач Про-
граммы (индикаторы 
оценки результатов) с 
разбивкой по годам и 
показатели бюджетной 
эффективности Про-
граммы 

Реализация Программы позволит: 
повысить эффективность государственной системы социаль-

ной профилактики правонарушений, привлечь к организации дея-
тельности по предупреждению правонарушений предприятия, 
учреждения, организации всех форм собственности, а также обще-
ственные организации; 

обеспечить нормативное правовое регулирование профилакти-
ки правонарушений; 

улучшить информационное обеспечение деятельности органов 
местного самоуправления  и общественных организаций по обес-
печению охраны общественного порядка на территории  Чисто-
польского муниципального района Республики Татарстан; 

уменьшить общее число совершаемых преступлений в обще-
ственных местах, в том числе на улицах с 28,00 % в 2020 году до 
25,00 % в 2024 году; 

продолжить профилактические меры по недопущению роста 
преступлений совершаемых несовершеннолетними; 

снизить уровень рецидивной преступности, т.е. уменьшить 
удельный вес преступлений, совершенных лицами, ранее совер-
шавшими преступления, от общего числа расследованных пре-
ступлений с 32,6% в 2020 году, до 28,00 % в 2024 году; 

сократить количество имущественных и экономических пре-
ступлений; 

снизить уровень «бытовой» преступности, т.е. уменьшить 
удельный вес преступлений, совершенных на бытовой почве, от 
общего числа расследованных преступлений с 18,00 % в 2020 году 



до 14,00 %  в 2024 году; 
уменьшить удельный вес преступлений, совершенных в состо-

янии алкогольного опьянения, от общего числа расследованных 
преступлений с 41,2 % в 2021 году до 38,00 % в 2024 году; 

не допустить рост преступлений, связанных с незаконным обо-
ротом наркотических и психотропных веществ; 

усилить контроль за миграционными потоками, снизить количе-
ство незаконных мигрантов; 

повысить уровень доверия населения к правоохранительным 
органам 

Координация деятель-
ности субъектов про-
филактики правонару-
шений 

Координация деятельности субъектов профилактики правонаруше-
ний возлагается на Исполнительный комитет Чистопольского муни-
ципального района. 
 

 
 
 



 
2. Содержание проблемы и целесообразность ее программного решения 
Реализация указов Президента Республики Татарстан и законов Республики Та-

тарстан, федеральных и республиканских программ, в том числе  по борьбе с преступ-
ностью, профилактике наркотизации, содействию занятости и социальной защиты неза-
нятого населения, развитию системы профессиональной ориентации и психологической 
поддержки молодежи, а также предпринимаемые меры по повышению эффективности 
деятельности участковых уполномоченных полиции и уровня их социально-правовой 
защиты оказывают положительное влияние и в определенной степени способствуют 
стабилизации состояния общественной безопасности в Чистопольском муниципальном 
районе. 

Положительный эффект ожидается от принятых и реализуемых федеральных за-
конов от 23 июня 2016 г.№ 182-ФЗ «Об основах системы профилактики правонарушений 
в Российской Федерации» и от 23 июня 2016 года № 197-ФЗ «О внесении изменений в 
статью 26.3 Федерального закона «Об общих принципах организации законодательных 
(представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Рос-
сийской Федерации», стратегии антикоррупционной политики Республики Татарстан, 
утвержденной Указом Президента Республики Татарстан от 8 апреля 2005 года  № УП-
127,  Закона Республики Татарстан от 16 января 2015 г. № 4-ЗРТ "Об участии граждан в 
охране общественного порядка в Республике Татарстан", Закона Республики Татарстан 
от 4 мая 2006 года № 34-ЗРТ «О противодействии коррупции в Республике Татарстан»,  
Постановления Кабинета Министров Республики Татарстан от 16 октября 2013г. № 764 
«Об утверждении Государственной программы «Обеспечение общественного порядка и 
противодействие преступности в Республике Татарстан на 2014 - 2025 годы».                                                                                                                                                            

Крайне негативное влияние на состояние общественной безопасности оказывают 
отдельные социально неадаптированные категории граждан, среди которых беспризор-
ные дети и подростки, несовершеннолетние правонарушители и лица, освобождающие-
ся из мест лишения свободы, а также отсутствие по настоящему действенных форм реа-
билитации перечисленных категорий граждан. Значительная часть принимаемых мер 
носит разрозненный и узковедомственный характер.                                                                                                                                             
 В 2020 году увеличилось на 10,4% или с 598 до 660 количество зарегистриро-
ванных общей преступлений на территории обслуживания, в том числе рост на 46,7 % 
или с 135 до 198 особо тяжких и тяжких преступлений. На рост тяжких преступлений по-
влияло увеличение на 40,8 % или с 49 до 69 кражи, совершенные с банковского счета, и 
в отношении электронных денежных средств, на 64,1 % или 39 до 64  мошенничества с 
использованием сотовой связи и сети интернет. 
           Следует отметить положительную динамику по снижению количества расследо-
ванных преступлений совершенных:  
- на 6,2 % с 177 до 166 в общественных местах, в том числе на улицах  на  
1,8 %  с 111 до 109; 
- ранее судимыми лицами на 12,8% с 149 до 130: 
- в состоянии опьянения на 5,5% с 163 до 154; 
-  несовершеннолетними на 50% с 16 до 8; 
          В тоже время произошел рост преступлений совершенных в состоянии наркотиче-
ского и токсического опьянения с 6 до 10 преступлений.   
       Широкое распространение пьянства, не получающего адекватного профилактическо-
го противодействия со стороны общества и государства, остается серьезным фактором, 
влияющим на состояние преступности. Лицами, находящимися в нетрезвом состоянии, 
совершается сегодня более 38,6% преступлений от их общего количества. 
         Распад системы социальной профилактики, незанятость молодежи и другие объек-
тивные причины, возникшие вследствие происшедших изменений в обществе, продол-
жают стимулировать дальнейший рост подростковой преступности.                                                                                                                            
         Практика борьбы с преступностью на сегодняшний день требует консолидации уси-
лий органов местного самоуправления и общественных движений. Коренного перелома 
в решении вопросов профилактики правонарушений можно добиться только в случае 
обеспечения комплексного подхода, подкрепленного  соответствующими финансовыми и 



материально-техническими средствами. Улучшение обстановки в Чистопольском  муни-
ципальном районе Республики Татарстан в этой сфере возможно как муниципальной так 
и государственной поддержке мероприятий настоящей Программы. 
 

 
3. Основные цели и задачи, сроки и этапы реализации Программы 

Основной целью Программы является совершенствование деятельности по 
профилактике правонарушений и преступлений в Чистопольском муниципальном районе 
Республики Татарстан. 

 Для достижения цели Программы требуется решение следующих задач: 
снижение уровня преступности на территории Чистопольского муниципального 

района Республики Татарстан; 
организация подготовки осужденных к освобождению из мест лишения свободы; 
организация деятельности органов внутренних дел в обеспечении общественной 

безопасности и внедрение современных технических средств для обеспечения правопо-
рядка и безопасности в общественных местах и раскрытия преступлений; 

обеспечение правопорядка на улицах 
Для решения задач Программы предусмотрена реализация следующих мероприя-

тий, направленных на: 
снижение уровня преступности на территории Чистопольского муниципального 

района Республики Татарстан; 
предупреждение преступлений несовершеннолетних и молодежи, активизацию и 

совершенствование их нравственного воспитания; 
ресоциализацию лиц, освобождающихся из мест лишения свободы, и граждан, 

осужденных к наказаниям, не связанным с лишением свободы, в том числе несовершен-
нолетних и молодежи; 

профилактику правонарушений в общественных местах и на улицах. 
Для оценки эффективности мероприятий Программы предлагается использовать 

следующие показатели: 
количество (динамика) преступлений, совершенных на 100 тыс. населения; 
удельный вес преступлений, совершенных лицами, ранее судимыми, в общем 

числе расследованных преступлений; 
удельный вес преступлений в общем числе зарегистрированных, совершенных на 

улицах и в общественных местах. 
Программа реализуется в течение 2021-2024 годов. 

4. Обоснование ресурсного обеспечения Программы 

Общий объем финансирования Программы за счет средств бюджета Чистополь-
ского муниципального района составляет 33762,1 тыс. рублей . 
  

Год Средства бюджета  
Чистопольского муниципального района (тыс. рублей) 

2021 8418,8 

2022 8434,5 

2023 8450,7 

2024 8458,1 

Всего: 33762,1 

 
На реализацию программных мероприятий предполагается использовать сред-

ства, выделяемые на финансирование основной деятельности исполнителей мероприя-
тий. 

Объемы финансирования Программы носят прогнозный характер и подлежат еже-
годному уточнению в установленном порядке при формировании проекта бюджета Чи-
стопольского муниципального района на соответствующий год исходя из возможностей 
бюджета Чистопольского муниципального района. 



 
 

5. Механизм реализации Программы 
Планирование, взаимодействие, координацию и общий контроль за исполнением 

Программы осуществляет Исполнительный комитет Чистопольского муниципального 
района,  который ежегодно уточняет целевые показатели и затраты на мероприятия 
Программы, механизм реализации Программы и состав исполнителей, запрашивает у 
субъектов, ответственных за выполнение мероприятий, сведения о ходе выполнения 
Программы.  

Реализация Программы осуществляется в соответствии с ежегодным планом, со-
держащим перечень мероприятий с указанием сроков их выполнения, бюджетных ассиг-
нований.  

Исполнители Программы, ответственные за реализацию, представляют заказчику-
координатору Программы ежеквартально,  до 10 числа месяца, следующего за отчетным 
периодом, информацию об исполнении мероприятий и освоенных денежных средствах, 
выделяемых исполнителям мероприятий из соответствующих бюджетов с нарастающим 
итогом и в целом за отчетный год. 

Внесение изменений в Программу осуществляется ответственным  исполнителем 
мероприятий Программы либо во исполнение поручений Правительства Республики Та-
тарстан в соответствии с установленными требованиями.  

Выполнение программных мероприятий и эффективность использования финансо-
вых средств планируется регулярно рассматривать на заседаниях межведомственной 
комиссии по профилактике правонарушений  Чистопольского муниципального района, на 
которых будут заслушиваться руководители субъектов  профилактики правонарушений - 
исполнителей Программы. Ежегодно до 1февраля на заседание Совета Чистопольского 
муниципального района представляется итоговый доклад о реализации Программы за 
прошедший год. 

 
6. Оценка экономической, социальной и экологической 

эффективности Программы 
  
 Выполнение мероприятий Программы позволит: 
повысить эффективность системы профилактики правонарушений, привлечь к органи-
зации деятельности по предупреждению правонарушений все субъекты профилактики, 
общественность; 
обеспечить нормативно-правовое регулирование вопросов профилактики правонару-
шений; 
более полно использовать информационно-пропагандистскую деятельность для фор-
мирования образа жизни законопослушного гражданина; 
повысить уровень доверия населения к правоохранительным органам; 
уменьшить количество совершаемых тяжких и особо тяжких преступлений; 
стабилизировать криминогенную обстановку на улицах и в других общественных ме-
стах и начать поэтапное снижение данного вида преступлений; 
продолжить снижение количества правонарушений, совершаемых несовершеннолет-
ними; 
продолжить снижение количества правонарушений, совершаемых ранее судимыми ли-
цами. 

 



 
6. Программные мероприятия 

 
Цели, задачи и финансирование по мероприятиям Комплексной программы в 

Чистопольском муниципальном районе по профилактике правонарушений на 2021-2024 годы  
 

Наименование   
основных  

мероприятий 

Исполни-
тели 

Сроки 
вы-
пол-

нения 
ос-

нов-
ных 

меро-
прия-
тий 

Индикато-
ры оценки 
конечных 
результа-
тов, еди-
ницы из-
мерения 

Значения индикаторов Финансирование за счет 
средств местного бюджета,  

 (тыс.руб.) 

2
0

2
0
 

 (
б

а
зо

в
ы

й
) 

2
0

2
1

 г
о

д
 

2
0

2
2

 г
о

д
 

2
0

2
3

 г
о

д
 

2
0

2
4

 г
о

д
 

2
0

2
1

 г
о

д
 

2
0

2
2

 г
о

д
 

2
0

2
3

 г
о

д
 

2
0

2
4

 г
о

д
 

1 2 3 4 5 7 8 9 10 12 13 14 15 

Цель: Совершенствование деятельности по профилактике правонарушений и преступлений в Чистопольском муници-
пальном районе Республики Татарстан 

Задача 1: Снижение уровня преступности на территории Чистопольского муниципального района Республики Татарстан 

1.1.Обеспечить ра-
боту всех субъектов 
профилактики пра-
вонарушений муни-
ципального образо-
вания (отделов по 
делам молодежи и 
спорта, социальной 
защиты, здравоохра-
нения, образования, 
культуры, опеки и 
попечительства, 
ОМВД и т.п.) 

ИК  
 

2021-
2024 
г.г. 

Количе-
ство пре-
ступле-
ний, со-
вершен-
ных на  

100 тыс. 
населения 
(единиц) 

872,2 854,0 835,2 826,4 810,0 - - - - 



1.2.Принять комплекс 
дополнительных ор-
ганизационных мер 
по эффективному 
использованию име-
ющихся досуговых и 
спортивных учре-
ждений (ведомствен-
ных и школьных 
спортзалов, бассей-
нов) для приобщения 
подростков и моло-
дежи к здоровому 
образу жизни, в том 
числе в вечернее 
время, выходные и 
праздничные дни. 

ИK                                              
МКУ УО 

ОДМ 
ОСиТ 

 

2021-
2024 
г.г.. 

     5,0 
 

5,3 
 

5,7 
 

6,1 
 

1.3.Организовать ра-
боту горячих линий по 
профилактике пра-
вонарушений службы 
первой психологиче-
ской помощи- «Теле-
фон доверия».  

ОДМ 
ОСиТ 

2021-
2024 
г.г. 

1,7 1,8 1.9 2,0 

1.4. Проводить  ра-
боту по предупре-
ждению распростра-
нения среди моло-
дежи района нефор-
мальных молодеж-
ных объединений.        

МКУ УО , 
ОМВД (по 
согласо-
ванию) 

ОУФСБ(по 
согласо-
ванию) ИК 

2021-
2024 
г.г 

- - - - 

1.5. Проводить меж-
ведомственные со-

ОСЗ МТЗ 
и СЗ РТ(по 

2021-
2024 

- - - - 



вещания, заседания 
«круглых столов» по 
проблемам детской 
безнадзорности и 
преступности, соци-
ального сиротства, в 
том числе с участием 
депутатов  различ-
ных уровней, пред-
ставителей обще-
ственных организа-
ций и средств массо-
вой информации. 

согласо-
ванию)                        

МКУ УО ,  
ОМВД (по 
согласо-
ванию) 

г.г 

1.6.Организовать ин-
теллектуальный ринг  
«Наше будущее в 
ваших руках»,  День 
молодого избирате-
ля.  

МБУ 
«Центр 
«Ватан» 

ОДМ 

2021-
2024 
г.г. 

1,0 1,5 2,0 2,5 

1.7.Организовать се-
минар «Аддиктивное 
поведение молоде-
жи: причины и меры 
профилактики». 

МБУ 
«ППЦ» 
ОДМ 

2019 г. - - 2,0 - 

1.8.Организовать се-
минар для педагогов 
и психологов «Жизнь 
равна жизни» 
(профилактика суи-
цидального поведе-
ния). 

МБУ 
«ППЦ» 
ОДМ 

2018 г. - 0,5 - - 

1.9.Организовать 
конкурс самопрезен-

МБУ 
«ППЦ»                    

2018-
2020 

- 3,0 4,0 5,0 



таций среди студен-
тов ССУЗов и ВУЗов 
ЧМР  «Я - звезда». 

ОДМ г.г. 

1.10.Продолжить 
совместные рейдо-
вые мероприятия 
всех субъектов про-
филактики по кон-
тролю  мест прожи-
вания и сбора лиц, 
злоупотребляющих 
спиртными напитка-
ми (притонов), а так 
же соблюдение ими 
пожарной безопас-
ности, особенно в 
многодетных семьях. 

ИК 
ОСЗ МТЗ 

и СЗ 
РТ(по со-
гласова-

нию)                 
ОМВД(по 
согласо-
ванию)   
«ФОР-
ПОСТ»                        

ФГКУ «67-
ПЧ ФПС 

по РТ» (по 
согласо-
ванию) 

2021-
2024 

г.г 

- - - - 

1.11. Проводить сов-
местные профилак-
тические мероприя-
тия по выявлению 
фактов продажи 
спиртосодержащей 
продукции домашней 
выработки (самого-
на) в жилом секторе, 
а также по изъятию 
из оборота контра-
фактных товаров и 
алкогольной продук-
ции, не отвечающей 

ОМВД (по 
согласо-
ванию) 
Чисто-

польский 
террито-

риальный 
Орган 

Госалко-
гольин-
спекции 

РТ(по со-
гласова-
нию)СП 

2021-
2024 

г.г 

- - - - 



требованиям без-
опасности для жизни 
и здоровья населе-
ния, а также по пре-
сечению фактов реа-
лизации несовер-
шеннолетним алко-
гольной и спиртосо-
держащей продук-
ции. 

1.12. Организовать 
работу по обеспече-
нию технической 
укрепленности и по-
жарной безопасности 
в области антитер-
рористической за-
щищенности мест 
массового пребыва-
ния людей, а также 
объектов подлежа-
щих обязательной 
охране полицией на 
территории обслужи-
вания ОМВД России 
по Чистопольскому  
району Республики 
Татарстан в соответ-
ствии  с постановле-
нием Правительства 
Российской Федера-
ции №272 от 25 мар-
та 2015 года «Об 

ОМВД (по 
согласо-
ванию) 

ФГКУ «67-
ПЧ ФПС 

по РТ» (по 
согласо-
ванию) 

 

2021-
2024 
г.г. 

- - - - 



утверждении требо-
ваний к антитерро-
ристической защи-
щенности мест мас-
сового пребывания 
людей и объектов 
(территорий), подле-
жащих обязательной 
охране полицией, и 
форм паспортов без-
опасности таких мест 
и объектов (террито-
рий)», а также  объ-
ектов хранения фи-
нансовых и матери-
альных ценностей, в 
том числе при их 
транспортировке, 
привлекать долж-
ностных лиц к адми-
нистративной ответ-
ственности при не-
принятии мер по 
устранению причин и 
условий, способство-
вавших совершению 
преступлений. 

1.13.Организовать 
работу по обеспече-
нию технической 
укрепленности и по-
жарной безопасности 
в области антитер-

 
ОМВД (по 
согласо-
ванию) 

ФГКУ «67-
ПЧ ФПС 

 - - - - 



рористической за-
щищенности на объ-
ектах спорта соглас-
но   постановлению 
Правительства Рос-
сийской Федерации 
от 06.03.2015 № 202 
«Об утверждении 
требований к анти-
террористической 
защищенности объ-
ектов спорта и фор-
мы паспорта без-
опасности объекта 
спорта» («Ледовый 
дворец», «Лидер», 
«Батыр», «Гимнаст», 
ДЮСШ «Олимп» и 
Центральный стади-
он «Восток»). 

по РТ» (по 
согласо-
ванию) 
ОСиТ 

1.14.Заключать со-
глашения с частными 
охранными предпри-
ятиями и службами 
безопасности пред-
приятий с ОМВД, ис-
полкомом МО для 
участия в охране 
общественного по-
рядка. 

ОМВД (по 
согласо-
ванию) 

Предпри-
ятия, ор-

ганизации 
(по согла-
сованию) 

2021-
2024 

г.г 

- - - - 

1.15.Организовать 
работу по соблюде-
нию законности 

ОСЗ МТЗ 
и СЗ 

РТ(по со-

2021-
2024 

г.г 

- - - - 



функционирования 
на территории учре-
ждений социальной 
сферы (в т.ч. детских 
клубов, домов твор-
чества) коммерче-
ских организаций,  в 
том числе оказыва-
ющих платные услуги 
и др. 

гласова-
нию)                       

ГБУ ЦЗН   
(по согла-
сованию)                  
МКУ УО                      

ОМВД (по 
согласо-
ванию) 

1.16.Организовать 
работу по контролю 
за исполнением в от-
ношении несовер-
шеннолетних требо-
ваний трудового за-
конодательства, пра-
вил охраны труда и 
техники безопасно-
сти на предприятиях, 
в учреждениях и ор-
ганизациях, в том 
числе малого и сред-
него бизнеса. 

ИК                                      
ОМВД (по 
согласо-
ванию)               

ГБУ 
ЦЗН(по 
согласо-
ванию 

2021-
2024 

г.г 

- - - - 

1.17. Совершенство-
вать базу данных о 
лицах без опреде-
ленного места жи-
тельства и занятий. 

ИК                                                
ОСЗ МТЗ 
и СЗ РТ  

(по согла-
сованию), 
ОМВД (по 
согласо-
ванию) 

2021-
2024 

г.г 

- - - - 

1.18 Совершенство- ГАУЗ «Чи- 2021- - - - - 



вать базу автомати-
зированного банка 
данных о лицах, со-
стоящих под наблю-
дением в психиатри-
ческих и наркологи-
ческих учреждениях 
республики. 

стополь-
ская ЦРБ» 
(по согла-
сованию) 

2024 
г.г 

1.19 Совершенство-
вать базу автомати-
зированного банка 
данных о лицах, при-
частных к незакон-
ному обороту нарко-
тических средств и 
психотропных ве-
ществ. 

ОМВД (по 
согласова-

нию) 

2021-
2024 
г.г 

- - - - 

1.20. Проводить  ра-
боту по предупре-
ждению распростра-
нения среди моло-
дежи района нефор-
мальных молодеж-
ных объединений.        

МКУ УО , 
ОМВД (по 
согласо-
ванию) 

2021-
2024 
г.г 

    

1.21. Проводить в 
СМИ разъяснитель-
ную работу по:  вик-
тимологическому  
всеобучу; проблемам 
преступности, 
наркомании и токси-
комании среди мо-
лодежи, детского до-

СМИ (Га-
зета «Чи-
стополь-

ские изве-
стия» 

(«Чистай 
хэбэрлэ-
ре») (по 

согласова-

2021-
2024 
г.г 

- - - - 



рожно-транспортного 
травматизма, здоро-
вого образа жизни, 
пагубности вредных 
привычек, ориента-
ции молодежи на ду-
ховные ценности и 
пропаганде патрио-
тизма. Освещать 
факты добровольной 
сдачи населением 
оружия и боеприпа-
сов, помощь в 
предотвращении и 
раскрытии преступ-
лений, резонансные 
преступления, свя-
занные с незаконным 
оборотом наркотиче-
ских средств, совер-
шенные против се-
мьи и несовершен-
нолетних, а также в 
состоянии алкоголь-
ного опьянения. 

нию)     те-
лерадио-
компании 
«Чисто-

поль ТВ», 
«Эфир 12 
канал»)(по 
согласова-

нию)  
ОДМ                                  
ОСиТ                                             

МКУ УО                          
ОМВД(по 
согласова-

нию) 
 «ФОР-
ПОСТ» 

1.22. Организовать 
информационное 
освещение меропри-
ятий Программы. 

СМИ (Га-
зета «Чи-
стополь-

ские изве-
стия» 

(«Чистай 
хэбэрлэ-
ре») (по 

2021-
2024 г.г 

- - - - 



согласова-
нию)     те-
лерадио-
компании 
«Чисто-

поль ТВ», 
«Эфир 12 
канал»)(по 
согласова-

нию) ИК 

1.23. Организовать 
взаимодействие с 
учреждениями здра-
воохранения по вы-
явлению иностран-
ных граждан и лиц 
без гражданства, 
больных наркомани-
ей, инфекционными 
заболеваниями, ко-
торые представляют 
опасность для окру-
жающих.  

                                      
ГАУЗ «Чи-
стополь-

ская 
ЦРБ»(по 
согласо-
ванию),  

ОМВД(по 
согласо-
ванию)          
«ФОР-
ПОСТ» 

2021-
2024 

г.г 

- - - - 

1.24. Организовать 
взаимодействие с 
управляющими орга-
низациями города  по 
контролю за пребы-
ванием иностранных 
граждан и лиц без 
гражданства, выяв-
лению лиц, не состо-
ящих на миграцион-

ИК                                             
ОМВД(по 
согласо-
ванию)           
ООО 

«Жилрем-
сервис»(по 

согласо-
ванию)                        
ЖЭО   

2021-
2024 
г.г 

- - - - 



ном учете. 

1.25.Организовать 
целевые проверки 
мест  проживания 
иностранных граж-
дан и лиц без граж-
данства, объектов, 
на которых исполь-
зуется иностранная 
рабочая сила, по вы-
явлению нарушений 
миграционного зако-
нодательства Рос-
сийской Федерации. 

ИК                                     
ОМВД(по 
согласо-
ванию)           
ООО 

«Жилрем-
сервис» 

(по согла-
сованию)                        

ЖЭО   

2021-
2024 
г.г 

- - - - 

1.26.Организовать 
проведение комплек-
са профилактических 
мероприятий в среде 
национальных диас-
пор и трудовых ми-
грантов, направлен-
ного на недопущение 
их использования в 
межнациональных 
конфликтах. 

ИК                                     
ОМВД(по 
согласо-
ванию)          
ООО 

«Жилрем-
сервис» 

(по согла-
сованию)                        

ЖЭО   

2021-
2024 
г.г 

- - - - 

1.27. Принять меры 
по обеспечению рай-
онных медицинских 
учреждений обору-
дованием и расход-
ными материалами 
для проведения 
освидетельствова-

ГАУЗ 
«Чисто-

польская 
ЦРБ»(по 
согласо-
ванию) 

ИК 

2021-
2024 
г.г 

- - - - 



ния на предмет по-
требления наркоти-
ческих и психотроп-
ных веществ. 

1.28. Проводить 
профилактические 
наркологические ме-
дицинские осмотры 
учащихся и студен-
тов с целью раннего 
выявления лиц, до-
пускающих немеди-
цинское потребление 
наркотических ве-
ществ. 

ГАУЗ «Чи-
стополь-

ская ЦРБ» 
(по согла-
сованию) 
МКУ УО 

2021-
2024 
г.г 

- - - - 

1.29.Рекомендовать 
руководителям 
управлений, пред-
приятий и организа-
ций города проведе-
ние добровольных 
медицинских освиде-
тельствований на 
предмет потребле-
ния наркотических 
средств работников 
техногенно-опасных 
производств, води-
телей предприятий 
общественного 
транспорта, а также 
введение в трудовой 
договор о приеме на 

ИК  
СП 

Предприя-
тия,  

организа-
ции(по со-
гласова-

нию) 
ГАУЗ «Чи-
стополь-

ская 
ЦРБ»(по 
согласо-
ванию 

2021-
2024 
г.г 

- - - - 



работу пункта о про-
хождении таких 
освидетельствова-
ний. 

1.30. Стимулировать 
добровольную сдачу 
оружия и боеприпа-
сов, незаконно хра-
нящихся у населе-
ния, изготавливать и 
размещать агитаци-
онно- 
рекламные материа-
лы в общественных 
местах. 

ИК, 
ОМВД(по 
согласо-
ванию), 

2021-
2024 
г.г 

- - - - 

1.31. Проводить ра-
боту по организации 
профилактики и про-
тиводействия неза-
конному предприни-
мательству 

ИК, 
ОМВД(по 
согласо-
ванию) 

2021-
2024 
г.г 

         - 

Задача 2: Организация подготовки осужденных к освобождению из мест лишения свободы 

2.1. Обеспечить 
своевременное ин-
формирование орга-
нов местного само-
управления о лицах, 
подлежащих осво-
бождению из мест 
лишения свободы. 

ФКУ    
УИИ  УФ-
СИН Рос-
сии по РТ 
(по согла-
сованию) 
ОМВД(по 
согласо-
ванию                 

2021-
2024 
г.г 

удельный 
вес пре-
ступле-
ний, со-
вершен-
ных ли-
цами, ра-
нее суди-
мыми, в 
общем 
числе 

32,2  32,0 31,5 30,1 28,6 - - - - 

2.2.Организовать ра-
боту с лицами, осво-

Чисто-
польская  

2021-
2024 

- - - - 



бодившимися из 
мест лишения сво-
боды, страдающих 
алкоголизмом и 
наркоманией. 

и  Нижне-
камская 
Епархия 

(по согла-
сованию) 

Чисто-
польский 
Мухтаси-
бат Цен-
трализо-
ванной 

религиоз-
ной орга-
низации 

«Духовное 
управле-
ние му-
сульман 
РТ»(по 

согласо-
ванию) 

ФКУ    
УИИ  УФ-
СИН Рос-
сии по РТ 
(по согла-
сованию)                

ГАУЗ 
«Чисто-

польская 
ЦРБ»(по 
согласо-
ванию) 

г.г расследо-
ванных 
преступ-
лений, 
процентов 

 



ОМВД(по 
согласо-
ванию 

2.3.Оказывать со-
действие в обеспе-
чении жильем граж-
дан, освобожденных 
из мест лишения 
свободы. 

СП                                             
ОСЗ МТЗ 

и СЗ 
РТ(по со-
гласова-

нию) 
ГБУ ЦЗН 
(по согла-
сованию) 

ИК 

2021-
2024 
г.г 

- - - - 

2.4.Оказывать со-
действие в трудо-
устройстве лиц, от-
бывших уголовное 
наказание, на резер-
вируемые рабочие 
места. 

ОСЗ МТЗ 
и СЗ 

РТ(по со-
гласова-

нию) 
ГБУ ЦЗН 
(по согла-
сованию)              

ИК                                             
СП 

2021-
2024 
г.г 

- - - - 

2.5.Ввести обяза-
тельное квотирова-
ние рабочих мест 
для лиц, осужденных 
к наказанию без изо-
ляции от общества 
на предприятиях и в 
учреждениях муни-
ципального образо-
вания 

ИК                                              
ГБУ 

ЦЗН(по 
согласо-
ванию)    

СП 

2021-
2024 
г.г 

- - - - 



2.6. Оказывать со-
действие в восста-
новлении и оформ-
лении документов 
лицам, освобожден-
ным из мест лишения 
свободы. При необ-
ходимости выделять 
единовременную 
финансовую помощь 
на личные нужды от-
бывшего наказание в 
виде лишения сво-
боды. 

ИК, 
ОМВД  (по 
согласо-
ванию 

2021-
2024 
г.г 

- - 20,0 20,0 

Задача 3: Организация деятельности органов внутренних дел в обеспечении общественной безопасности и внедрение со-
временных 

технических средств для обеспечения правопорядка и безопасности в общественных местах и раскрытия преступлений 

3.1.  Организовать 
проведение конкур-
са «Территория За-
кона» среди руко-
водителей пред-
приятий и органи-
заций, учебных за-
ведений и физиче-
ских лиц, внесших 
вклад в обеспече-
ние общественного 
порядка, правовое 
воспитание под-
ростков и молодежи 

ИК 
СП 

Предпри-
ятия  

(по согла-
сованию) 
МКУ УО                         
ОМВД  

(по согла-
сованию 

2021-
2024 
г.г 

удельный 
вес пре-
ступлений 
в общем 
числе за-
регистри-
рованных, 
совер-
шенных в 
обще-
ственных 
местах, 
процентов 

 

28,4  28,1  27,7  27,0  26,5  - - - - 

3.2. Проводить рей-
ды по отработке 

ЖЭО рай-
она (по со-

2021-
2024 

- - - - 



подвальных и чер-
дачных помещений 
с целью проверки 
на предмет анти-
террористической 
защищенности, а 
также профилактики 
правонарушений 
несовершеннолет-
них. 

гласова-
нию)                   

ОМВД  (по 
согласо-
ванию) 

г.г 

3.3.Организовать 
проведение в зда-
ниях с массовым 
пребыванием лю-
дей учебных заня-
тий по действиям в 
случаях возникно-
вения чрезвычай-
ных ситуаций. 

ИК                                          
ОМВД  

(по согла-
сованию)         
Предпри-
ятия, ор-

ганизации 
(по согла-
сованию) 

2021-
2024 
г.г 

- - - - 

3.4.Организовать 
эффективную рабо-
ту и содержание 
муниципального ав-
тономного учре-
ждения «Исцеле-
ние» муниципально-
го образования 
«Город Чистополь»  
по оказанию помо-
щи лицам, находя-
щимся в состоянии 
алкогольного опья-
нения и утратившим 

МАУ «Ис-
целение» 

2021-
2024 
г.г 

3874,1 3883,9 3894,
1 

3900,
0 



способность само-
стоятельно пере-
двигаться или ори-
ентироваться в 
окружающей обста-
новке и не нуждаю-
щимся в оказании 
медицинской помо-
щи. 

3.5. Обеспечить си-
стематическое про-
ведение классных 
часов в образова-
тельных учрежде-
ниях всех типов по 
разъяснению обще-
ственной опасности 
любых форм экс-
тремизма, особенно 
проповедующих 
межнациональную и 
межрелигиозную 
вражду. 

Чисто-
польская  
и  Нижне-
камская 
Епархия 

(по согла-
сованию) 

Чисто-
польский 
Мухтаси-
бат Цен-
трализо-
ванной 

религиоз-
ной орга-
низации 
«Духов-

ное 
управле-
ние му-
сульман 
РТ» (по 
согласо-
ванию)                   

2021-
2024 
г.г 

- - - - 



МКУ УО                         
ОМВД(по 
согласо-
ванию) 

3.6.Принять меры 
по улучшению 
освещенности 
подъездов жилых 
домов и придомо-
вых территорий, 
улиц, скверов, пар-
ков и других обще-
ственных мест. 

ЖЭО 2021-
2024 
г.г 

- - - - 

3.7.При планирова-
нии развития терри-
торий района  
предусмотреть  
строительство 
участковых пунктов 
полиции, совме-
щенных с жилыми 
помещениями для 
участковых уполно-
моченных полиции, 
обслуживающих 
данную террито-
рию. 

ИК                                             
СП                              

ОМВД (по 
согласо-
ванию) 

2021-
2024 
г.г 

- - - - 

3.8.Продолжить ра-
боту по дальней-
шему привлечению 
товариществ соб-
ственников жилья, 
ТОСов, домовых и 

ИК                        
ОМВД(по 
согласо-
ванию) 

2021-
2024 
г.г 

- - - - 



уличных комитетов, 
кондоминимумов, 
старших по подъез-
дам к мероприяти-
ям по предупре-
ждению правона-
рушений на зани-
маемых ими терри-
ториях и обслужи-
ваемых домах. 

3.9. Проводить це-
левые мероприятия 
по предупреждению 
и противодействию 
проявлениям тер-
роризма и экстре-
мизма, вовлечению 
в экстремистскую 
деятельность несо-
вершеннолетних, 
учащейся молодё-
жи. 

ОМВД(по 
согласо-
ванию) 

ОФСБ(по 
согласо-
ванию) 
МКУ УО  

ОДМ   

2021-
2024 
г.г 

- - - - 

3.10.В целях выяв-
ления посторонних 
и подозрительных 
лиц, организовать 
проведение прове-
рок территории 
населенных пунк-
тов, в том числе за-
брошенных и мало-
населенных распо-
ложенных на об-

ИК                                           
СП 

ОМВД  
(по согла-
сованию)         
Предпри-
ятия, ор-

ганизации 
(по согла-
сованию 

2021-
2024 
г.г 

- - - - 



служиваемой тер-
ритории. 

3.11.Организовать 
проведение рабо-
чих встреч с глава-
ми сельских посе-
лений, работниками 
лесного хозяйства, 
егерями, обходчи-
ками ЛЭП, работни-
ками крестьянско-
фермерских хо-
зяйств и агрофирм, 
осуществляющих 
хозяйственную дея-
тельность вблизи 
лесных массивов 

ИК                                           
СП 

ОМВД  
(по согла-
сованию)         
Предпри-
ятия, ор-

ганизации 
(по согла-
сованию 

2021-
2024 
г.г 

- - - - 



3.12.В целях преду-
преждения распро-
странения  идеи экс-
тремизма, ксенофо-
бии, межсоциальной 
и межрелигиозной 
розни, организовать 
работу по своевре-
менному выявлению 
и пресечению функ-
ционирования Ин-
тернет-сайтов экс-
тремистского содер-
жания, в случаях их 
выявления принять 
меры в установлен-
ном законодатель-
ством порядке их 
ликвидации. 

ОМВД(по 
согласо-
ванию) 

ИК 

2021-
2024 
г.г 

- - - - 

3.13.Организовать 
мониторинг инфор-
мационных ресурсов, 
в том числе сети Ин-
тернет с целью сбо-
ра информации о 
лицах и группах, 
причастных к органи-
зации и осуществле-
нию экстремистской 
и террористической 
деятельности. 

ОМВД(по 
согласо-
ванию) 

ИК         

2021-
2024 
г.г 

- - - - 

3.14.Организовать 
проведение сходов 

ИК                                           
СП 

2021-
2024 

- - - - 



граждан в сельских 
поселениях и в 
микрорайонах горо-
да, доведение ин-
формации по про-
филактике терро-
ризма и экстремиз-
ма. 

ОМВД  
(по согла-
сованию)         
Предпри-
ятия, ор-

ганизации 
(по согла-
сованию) 

г.г 

3.15.Организовать 
проведение моло-
дежных акций, кон-
курсов буклетов, 
встреч с право-
охранительными 
органами, встреч с 
религиозными кон-
фессиями для под-
ростков и молодежи 
по профилактике 
экстремизма и тер-
роризма. 

«ФОР-
ПОСТ» 

ОМВД(по 
согласо-
ванию) 
Чисто-

польская  
и  Нижне-
камская 
Епархия 

(по согла-
сованию) 

Чисто-
польский 
Мухтаси-
бат Цен-
трализо-
ванной 

религиоз-
ной орга-
низации 
«Духов-

ное 
управле-
ние му-

2021-
2024 
г.г 

3,0 4,0 5,0 6,0 



сульман 
РТ» (по 
согласо-
ванию)        

3.16.Организовать 
дискуссионные пло-
щадки по вопросу 
развития позитивных 
субкультур. 

МКУ УО  
ОДМ   

«ФОР-
ПОСТ»                         

ОМВД(по 
согласо-
ванию) 

2021-
2024 
г.г 

- - - - 

3.17. Проводить 
мониторинг обще-
ственных и религи-
озных объединений 
с целью выявления 
происходящих в них 
процессов, а так же  
не зарегистриро-
ванных обществен-
ных и религиозных 
объединений. 

ИК,        
ОМВД (по 
согласо-
ванию) 

Предпри-
ятия  

(по согла-
сованию) 

2021-
2024 
г.г 

- - - - 

3.18. Проводить 
сходы граждан и 
встреч с трудовыми 
коллективами, в том 
числе с привлече-
нием представите-
лей религиозных 
конфессий (му-
сульманских и пра-
вославных) с целью 
проведения разъяс-

ИК,           
СП 

ОМВД (по 
согласо-
ванию) 

Предпри-
ятия  

(по согла-
сованию) 

2021-
2024 
г.г 

- - - - 



нительной работы 
среди населения о 
действиях при угро-
зе возникновения 
террористических 
актов и  повышения 
бдительности граж-
дан. 

3.19. Продолжить 
создание системы 
видеомониторинга в 
местах массового 
пребывания граж-
дан, на объектах 
особой важности: в 
образовательных 
учреждениях,  
учреждениях здра-
воохранения, куль-
туры, а также в жи-
лом секторе в целях 
обеспечения круг-
лосуточного кон-
троля за подъезда-
ми и дворовыми 
территориями,  вхо-
дами в технические 
помещения жилых 
зданий. 

ИК 
ОМВД(по 
согласо-
ванию) 

2021-
2024 
г.г 

400,0 400,0 400,0 400,0 

3.20. Организовать 
работу с индивиду-
альными предпри-
нимателями и орга-

ОМВД 
(по согла-
сованию)   

2021-
2024 
г.г 

- - - - 



низациями по уста-
новке видеонаблю-
дения на объектах и 
прилегающей тер-
ритории. 

3.21. Организовать 
проведение еже-
годных конкурсов 
профессионального 
мастерства на зва-
ние «Лучший сель-
ский участковый 
уполномоченный 
полиции» и «Луч-
ший по профессии», 
«Лучший обще-
ственный пункт 
охраны порядка» и 
«Лучший начальник 
общественного 
пункта охраны по-
рядка», лучший от-
ряд студенческой 
службы безопасно-
сти среди ССУЗов и 
ВУЗов. 

«ФОР-
ПОСТ»                         

ОМВД(по 
согласо-
ванию) 

ИК 

2021-
2024 
г.г 

100,0 100,0 100,0 100,0 

3.22. Разработать и 
распространить 
среди населения 
памятки (листовки) 
о порядке действия 
при совершении в 
отношении граждан 

ИК                                       
ОМВД (по 
согласо-
ванию) 
 «ФОР-
ПОСТ 

2021-
2024 
г.г 

25,0 25,0 25,0 25,0 



правонарушений и 
другие материалы 
по профилактике 
социального мо-
шенничества. 

3.23. Организовать 
деятельность муни-
ципальных служа-
щих правоохрани-
тельной направлен-
ности, имеющихся 
общественных пунк-
тов охраны порядка, 
обеспечить прове-
дение их текущего 
или капитального 
ремонта, а также 
оснащение необхо-
димой мебелью, 
оргтехникой и авто-
транспортом в том 
числе:               
 

ИК                        
ОМВД (по 
согласо-
ванию) 

2021-
2024 
г.г 

3816,0 3816,0 3816,
0 

3816,
0 

 
3.23.1.Финансирова
ть заработную плату 
муниципальных 
служащих право-
охранительной 
направленности, 
начальников обще-
ственных пунктов 
охраны порядка;   

  3816,0 3816,0 3816,
0 

3816,
0 



3.23.2.Проводить 
(при необходимо-
сти) их текущий или 
капитальный ре-
монт, а также осна-
щать необходимой 
мебелью, оргтехни-
кой и автотранспор-
том. 

  - - - - 

3.24.Обеспечить 
проведение текуще-
го ремонта помеще-
ния инспекторов 
ПДН и оснастить их 
оргтехникой и мебе-
лью. 

ИК                        
ОМВД (по 
согласо-
ванию) 

2021-
2024 
г.г 

100,0 100,0 100,0 100,0 

3.25.Организовать 
проведение на тер-
ритории муници-
пального образова-
ния ежегодной ак-
ции с участием 
участковых уполно-
моченных полиции 
«Разрешите пред-
ставиться». 

«ФОР-
ПОСТ»  

ОМВД (по 
согласо-
ванию) 

2021-
2024 
г.г 

40,0 40,0 41,0 41,0 

3.26.Организовать 
проведение еже-
годного социологи-
ческого исследова-
ния по изучению 
общественного 
мнения о деятель-

ОГС (по 
согласо-
ванию)                          

ИК 

2021-
2024 
г.г 

1,0 1,0 1,0 1,0 



ности полиции. 

3.27. Проводить сов-
местные оперативно-
профилактические 
мероприятия по вы-
явлению нелегально 
пребывающих на 
территории Россий-
ской Федерации ино-
странных граждан и 
лиц без гражданства, 
в том числе незакон-
но осуществляющих 
трудовую деятель-
ность. 

ОМВД 
(по согла-
сованию) 

2021-
2024 
г.г 

- - - - 

3.28. Предоставить 
сотрудникам, заме-
щающим должности 
участковых уполно-
моченных полиции, и 
членам его семьи 
жилые помещения на 
период выполнения 
сотрудниками обя-
занностей по указан-
ной должности. 
 
 

ИК  2021-
2024 
г.г 

- - - - 

Задача 4: Обеспечение правопорядка на улицах 

4.1. Продолжить ра-
боту по организации 
добровольных 
народных дружин в 

ИК 
СП                      
Предпри-
ятия, ор-

2021-
2024 
г.г 

удельный 
вес пре-
ступлений 
в общем 

18,0  17,8 17,5  17,0 16,6  25,0 25,0 25,0 25,0 



соответствии с Фе-
деральным законом 
от 02.04.2014 № 44-
ФЗ «Об участии 
граждан в охране 
общественного по-
рядка» и Законом 
Республики Татар-
стан от 16.01.2015 
№4-ЗРТ «Об участии 
граждан в охране 
общественного по-
рядка в Республике 
Татарстан», в том 
числе о создании 
«дворовой» ДНД. Ор-
ганизовать поощре-
ние работы добро-
вольных народных 
дружин. 

ганизации 
(по согла-
сованию) 
 «ФОР-
ПОСТ» 

числе за-
регистри-
рованных, 
совер-
шенных 
на улицах, 
процентов 

4.2. Осуществлять в 
СМИ пропаганду по-
ложительного опыта 
работы и самоотвер-
женных действий 
лиц, добровольно 
участвующих в 
охране общественно-
го порядка. 

СМИ,  
ОМВД (по 
согласо-
ванию) 

2021-
2024 
г.г 

- - - - 

4.3. Организовать 
работу  по дальней-
шему развитию мо-
лодежного право-

ИК                              
«ФОР-
ПОСТ»                         
ОДМ                                       

2021-
2024 
г.г 

7,0 
 
 

7,5 
 
 

8,0 
 
 

8,5 
 
 



охранительного дви-
жения, в том числе 
по расширению сети 
школьных отрядов 
профилактики, 
укреплению их мате-
риально-технической 
базы. 

МКУ УО                                
ОМВД (по 
согласо-
ванию) 

 
 
 
 
 





7. Список использованных сокращений 
ИК – Исполнительный комитет Чистопольского муниципального района Республи-
ки Татарстан. 
ОМВД – Отдел Министерства внутренних дел России по Чистопольскому району.  
ОУФСБ- Отделение Управления федеральной службы безопасности России по 
Республике Татарстан. 
ОМД – Муниципальное казенное учреждение «Отдел по делам молодежи  Испол-
нительного комитета  Чистопольского муниципального района Республики Татар-
стан». 
ОСиТ- Муниципальное казенное учреждение «Отдел спорта и туризма Исполни-
тельного комитета  Чистопольского муниципального района РТ. 
МКУ УО - Муниципальное казенное учреждение “Управление  образования Ис-
полнительного комитета Чистопольского муниципального района  ”. 
ГАУЗ «Чистопольская  ЦРБ» -Государственное автономное учреждение здраво-
охранения  «Чистопольская центральная районная больница». 
ОСЗ МТЗ и СЗ РТ - Отдел социальной защиты Министерства труда, занятости и 
социальной защиты Республики Татарстан в Чистопольском муниципальном рай-
оне.   
ОК- Муниципальное казенное учреждение «Отдел культуры Исполнительного ко-
митета  Чистопольского муниципального района РТ.                                                                                                                                                                                                           
«ФОРПОСТ»- Муниципальное бюджетное учреждение «Центр молодёжных 
(школьных)  формирований  по охране общественного порядка «Форпост».  
ФГКУ «67-ПЧ ФПС по РТ»- Федеральное государственное казенное учреждение 
«67  пожарная часть федеральной  противопожарной службы по Республике Та-
тарстан. 
ГБУ ЦЗН - Государственное бюджетное  учреждение «Центр занятости населе-
ния» в г.Чистополь. 
Отдел  опеки и попечительства - Отдел опеки и попечительства Исполнительного 
комитета    Чистопольского муниципального района Республики Татарстан. 
КДН и ЗП – комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав Чистополь-
ского муниципального района. 
МБУ «ППЦ»  - Муниципальное бюджетное учреждение « Психолого – педагогиче-
ский  центр» г.Чистополь. 
МБУ «Центр «Ватан» - Муниципальное бюджетное учреждение « Центр военно – 
патриотической работы и подготовки допризывной молодежи « Ватан» Чисто-
польского муниципального района». 
Отдел ВК РТ - Отдел  военного  комиссариата Республики Татарстан по 
г.Чистополь, Чистопольскому  и  Новошешминскому районам Республики Татар-
стан. 
ОГС- Отдел государственной статистики  г.Казань (г.Чистополь).                                                                                                                                                                           
ФКУ  УИИ  УФСИН России по РТ- Филиал  по Чистопольскому району федераль-
ное казенное учреждение   уголовная исправительная инспекция Управления фе-
деральной службы исполнения наказаний  России по Республике Татарстан.  
СП- Сельские поселения Чистопольского муниципального района. 





8. Расчет финансовых средств по разделам Программы 
 

№ 
раздела 

Наименование раздела 
Сумма средств за год (тыс.руб) Итого средств 

2021 2022 2023 2024 2021-2024 г.г. 

1. Снижение уровня преступности на территории Чистополь-
ского муниципального района Республики Татарстан 

7,7 12,1 15,6 15,6 51,0 

2. Организация подготовки осужденных к освобождению из 
мест      лишения свободы 

20,0 20,0 20,0 20,0 80,0 

3. Организация деятельности органов внутренних дел в обес-
печении общественной безопасности и внедрение современ-
ных технических средств для обеспечения правопорядка и 
безопасности в общественных местах и раскрытия преступ-
лений. 

8359,1 8369,9 8382,1 8389,0 33500,1 

4. Обеспечение правопорядка на улицах 

 

32,0 32,5 33,0 33,5 131,0 

 Итого: 8418,8 8434,5 8450,7 8458,1 33762,1 



9. Индикаторы оценки результатов реализации Программы 
 

Наименование задачи Индикаторы оценки конечные 
результаты 

(единицы измерения) 

Базовый 
показа-

тель 

Значения индикаторов 
 

2020г. 2021г. 2022г. 2023г. 2024г. 

1. Снижение уровня преступности на 
территории Чистопольского 
муниципального района Республики 
Татарстан 

Количество преступлений, со-
вершенных на  100 тыс. насе-
ления (единиц) 

872,2 854,0 835,2 826,4 810,0 

2. Организация подготовки осужденных к 
освобождению из мест лишения свободы 

удельный вес преступлений, 
совершенных лицами, ранее 
судимыми, в общем числе рас-
следованных преступлений, 
процентов 

32,2 32,0 31,5 30,1 28,6 

3. Организация деятельности органов 
внутренних дел в обеспечении 
общественной безопасности и внедрение 
современных 
технических средств для обеспечения 
правопорядка и безопасности в 
общественных местах и раскрытия 
преступлений 

удельный вес преступлений в 
общем числе зарегистрирован-
ных, совершенных в обще-
ственных местах, процентов 

28,4 28,1 27,7 27,0 26,5 

4. Обеспечение правопорядка на улицах удельный вес преступлений в 
общем числе зарегистрирован-
ных, совершенных на улицах 

18,0 17,8 17,5 17,0 16,6 

 
 
 
 
 
 



 



ПОДПРОГРАММА 
«Профилактика безнадзорности и правонарушений среди несовершенно-

летних в Чистопольском  муниципальном районе на 2021 - 2024 годы» 

 

 
Паспорт подпрограммы 

 

Наименование подпро-
граммы 

«Профилактика безнадзорности и правонарушений среди 
несовершеннолетних в Чистопольском  муниципальном рай-
оне на 2021 - 2024 годы» (далее – Подпрограмма) 

Заказчик – координатор 
Подпрограммы 

Исполнительный комитет Чистопольского муниципального 
района 

Основные разработчики 
Подпрограммы 

Исполнительный комитет Чистопольского муниципального 
района; 
Отдел МВД России по Чистопольскому району; 
Муниципальное казенное учреждение «Отдел по делам моло-
дежи  Исполнительного комитета  Чистопольского муници-
пального района  РТ»;                                                   
Муниципальное казенное учреждение  «Управление  образо-
вания Чистопольского  муниципального района  РТ»; 
Муниципальное казенное учреждение «Отдел спорта и туриз-
ма Исполнительного комитета  Чистопольского муниципально-
го района РТ»; 
Государственное автономное учреждение здравоохранения 
«Чистопольская центральная районная больница»; 
Отдел социальной защиты Министерства труда, занятости и 
социальной защиты Республики Татарстан в Чистопольском  
муниципальном районе ;                                                                           
Муниципальное казенное учреждение «Отдел культуры Ис-
полнительного комитета  Чистопольского муниципального 
района  РТ»;                                                                                                 
Государственное казенное учреждение «Центр занятости 
населения г. Чистополь»; 
Филиал  по Чистопольскому району федеральное казенное 
учреждение   уголовная исправительная инспекция Управле-
ния федеральной службы исполнения наказаний  России по 
РТ;       
Отдел опеки и попечительства Исполнительного комитета    
Чистопольского муниципального района РТ;                                                                                                    
Отдел  военного  комиссариата Республики Татарстан по 
г.Чистополь, Чистопольскому  и  Новошешминскому районам 
РТ. 

Цель Подпрограммы Повышение эффективности деятельности по профилактике 
безнадзорности, правонарушений и преступлений среди несо-
вершеннолетних, а также защиты их прав 

Задачи Подпрограммы Применение инновационных форм и методов работы с несо-
вершеннолетними; 



развитие и повышение доступности инфраструктуры районной 
системы профилактики безнадзорности и правонарушений 
среди несовершеннолетних, социальной реабилитации несо-
вершеннолетних, вступивших в конфликт с законом, в том 
числе вернувшихся из специальных учебно-воспитательных 
учреждений закрытого типа, воспитательных колоний; 
совершенствование нравственного и патриотического воспи-
тания детей и молодежи 

Сроки реализации Под-
программы 

Подпрограмма реализуется в течение 2021-2024годов. 

Объемы и источники фи-
нансирования Подпро-
граммы 

Общий объем финансирования Подпрограммы за счет средств 
бюджета Чистопольского муниципального района Республики 
Татарстан составляет 12485,0 тыс.рублей. 

 

Год 
Средства бюджета Чистопольского муниципаль-

ного района Республики Татарстан 

2021 2804,2 

2022 3003,7 

2023 3225,7 

2024 3451,4 

Всего 12485,0 

Примечание: объемы финансирования носят прогнозный ха-
рактер и подлежат ежегодной корректировке с учетом возмож-
ностей соответствующих бюджетов 

Ожидаемые конечные 
результаты реализации 
цели и задач Подпро-
граммы (индикаторы 
оценки результатов) с 
разбивкой по годам и по-
казатели бюджетной 
эффективности Подпро-
граммы 

Реализация мероприятий Подпрограммы позволит к 2024 году 
достичь: 
снижения числа несовершеннолетних, состоящих на учете в 
подразделении по делам несовершеннолетних органа внут-
ренних дел, с 3 104 человек в 2020 году до 2 700 человек в 
2024 году; 
снижения доли несовершеннолетних в возрасте 14 - 17 лет, 
совершивших преступления, в общей численности несовер-
шеннолетних в возрасте 14 - 17 лет с 4,98 процента в 2020 го-
ду до 4,0 процента в 2024 году; 
охвата досуговой деятельностью несовершеннолетних, состо-
ящих на учете в подразделении по делам несовершеннолет-
них органа внутренних дел, с 67 процентов в 2020 году до 80 
процентов в 2024 году 

 
1. Общая характеристика сферы реализации Подпрограммы. 

Основные проблемы и пути их решения 
 

Сферой реализации Подпрограммы является профилактика безнадзорности 
несовершеннолетних, а также правонарушений и преступлений, совершаемых 



несовершеннолетними и в отношении них в Чистопольском муниципальном рай-
оне Республики Татарстан. 

Органами местного самоуправления района совместно с территориальным 
органом внутренних дел и иными правоохранительными органами района осу-
ществляется планомерная работа по развитию системы профилактики безнад-
зорности и правонарушений среди несовершеннолетних. 

Во исполнение Федерального закона от 24 июня 1999 года N 120-ФЗ "Об ос-
новах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершенно-
летних" на территории Чистопольского муниципального района Республики Та-
тарстан реализуется единый подход в решении вопросов предупреждения без-
надзорности, правонарушений и преступлений несовершеннолетних, определена 
межведомственная система профилактической работы с несовершеннолетними. 

В соответствии с Федеральным законом от 24 июня 1999 года N 120-ФЗ, за-
конами Республики Татарстан от 30 декабря 2005 года N 143-ЗРТ "О наделении 
органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов 
государственными полномочиями Республики Татарстан по образованию и орга-
низации деятельности комиссий по делам несовершеннолетних и защите их 
прав", от 20 мая 2011 года N 26-ЗРТ "О комиссиях по делам несовершеннолетних 
и защите их прав в Республике Татарстан" в городских округах и муниципальных 
районах республики сформированы муниципальные комиссии по делам несовер-
шеннолетних и защите их прав. 

При формировании политики в сфере защиты прав детей главным приорите-
том деятельности является профилактическая работа по предупреждению детско-
го и семейного неблагополучия, безнадзорности и правонарушений несовершен-
нолетних.  

В Республике Татарстан реализуются несколько республиканских программ, 
в том числе направленных на профилактику безнадзорности, правонарушений 
несовершеннолетних, профилактику семейного неблагополучия и социального 
сиротства, укрепление физического и психологического здоровья молодежи рес-
публики: 

государственная программа "Содействие занятости населения Республики 
Татарстан на 2014 - 2025 годы", утвержденная постановлением Кабинета Мини-
стров Республики Татарстан от 09.08.2013 N 553; 

государственная программа "Развитие молодежной политики в Республике 
Татарстан на 2019 - 2022 годы", утвержденная постановлением Кабинета Мини-
стров Республики Татарстан от 05.03.2019 N 158; 

государственная программа "Развитие физической культуры и спорта в Рес-
публике Татарстан на 2019 - 2022 годы", утвержденная постановлением Кабинета 
Министров Республики Татарстан от 05.03.2019 N 159. 

Для организации совместной межведомственной работы по организации за-
нятости несовершеннолетних в республике принят Закон Республики Татарстан 
от 24 июля 2006 года N 60-ЗРТ "О квотировании и резервировании рабочих мест 
для инвалидов и граждан, особо нуждающихся в социальной защите". 

В Чистопольском муниципальном районе Республики Татарстан создана си-
стема межведомственного социального патронирования семей и детей, находя-
щихся в социально опасном положении, с участием всех функционирующих на 
территории муниципального образования субъектов системы профилактики, реа-
лизующих систему социально-педагогических, организационно-правовых, медико-
психологических и иных мероприятий, направленных на выявление и устранение 
причин и условий, способствующих безнадзорности, беспризорности несовершен-
нолетних. 

consultantplus://offline/ref=CC92487CBE924DAA15EA8562CFDB610F902B3EA190622BCFDD552966332459DEC1555F43B32A90A2AF4BBA55DBECLEM
consultantplus://offline/ref=CC92487CBE924DAA15EA8562CFDB610F902B3EA190622BCFDD552966332459DEC1555F43B32A90A2AF4BBA55DBECLEM
consultantplus://offline/ref=CC92487CBE924DAA15EA9B6FD9B73C04902561AE9462299885082F316C745F8B9315011AE067DBAFA45CA655D0D04AD8DCE9L1M
consultantplus://offline/ref=CC92487CBE924DAA15EA9B6FD9B73C04902561AE9465229F87052F316C745F8B9315011AE067DBAFA45CA655D0D04AD8DCE9L1M
consultantplus://offline/ref=CC92487CBE924DAA15EA9B6FD9B73C04902561AE9462299A83052F316C745F8B9315011AF26783A3A751BC57DEC51C899AC44CFF4BAE60F53F5B94F5EEL7M
consultantplus://offline/ref=CC92487CBE924DAA15EA9B6FD9B73C04902561AE9462249C81092F316C745F8B9315011AF26783A3A656B150DFC51C899AC44CFF4BAE60F53F5B94F5EEL7M
consultantplus://offline/ref=CC92487CBE924DAA15EA9B6FD9B73C04902561AE9462289C89032F316C745F8B9315011AF26783A3A65DB156D9C51C899AC44CFF4BAE60F53F5B94F5EEL7M
consultantplus://offline/ref=CC92487CBE924DAA15EA9B6FD9B73C04902561AE9465259889012F316C745F8B9315011AE067DBAFA45CA655D0D04AD8DCE9L1M


В муниципальном образовании созданы муниципальные социально-
реабилитационные консилиумы, в состав которых включены все субъекты профи-
лактики: органы и учреждения социальной защиты, полиции, образования, здра-
воохранения, опеки и попечительства, по делам молодежи и др. 

С целью формирования единого информационного учета несовершеннолет-
них, находящихся в социально опасном положении, и их семей с 2013 года в рес-
публике внедрена автоматизированная информационная система "Учет и монито-
ринг семей и несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении 
в Республике Татарстан". 

Серьезной и значимой проблемой стало злоупотребление продуктами ин-
формационно-коммуникационных технологий и их использование для совершения 
преступлений против детей, которые особенно уязвимы в условиях интенсивного 
развития новых информационных технологий, доступности средств массовой ин-
формации, распространения информационно-телекоммуникационных сетей обще-
го пользования, интенсивного оборота рекламной продукции, электронных и ком-
пьютерных игр, кино-, видео-, иных аудиовизуальных сообщений и материалов. 
Их бесконтрольное использование нередко оказывает на детей психотравмирую-
щее и растлевающее влияние, побуждает их к рискованному, агрессивному, же-
стокому, антиобщественному поведению, облегчает их вовлечение в криминаль-
ную деятельность, развратные действия, азартные игры, тоталитарные секты и 
иные деструктивные организации. 

Насыщенность современной информационно-образовательной среды де-
структивной, вредной для развития детей информацией в последние годы приоб-
ретает серьезные масштабы. В связи с этим был принят Федеральный закон от 29 
декабря 2010 года N 436-ФЗ "О защите детей от информации, причиняющей вред 
их здоровью и развитию". 

Одной из основных причин формирования противоправного поведения под-
ростков являются социальные факторы. К их числу относятся семейное неблаго-
получие, социальное сиротство детей, невыполнение родителями обязанностей 
по воспитанию детей, жестокое обращение с детьми, бродяжничество, вовлече-
ние подростков в преступную деятельность со стороны взрослых лиц. 

Кроме того, к числу причин сохранения достаточно высокого уровня правона-
рушений и преступлений несовершеннолетних можно отнести недостаточный 
уровень взаимодействия субъектов профилактики при организации межведом-
ственного сопровождения несовершеннолетних, имеющих проблемы с законом, 
совершивших правонарушения и преступления, отбывших наказание. Отсутствие 
эффективной системы реинтеграции в общество несовершеннолетних правона-
рушителей объясняет и высокий процент повторных преступлений; рост ранней 
алкоголизации подростков, который ведет к увеличению числа преступлений, со-
вершенных несовершеннолетними в состоянии алкогольного опьянения; жесто-
кость в подростковой среде. 

Таким образом, особый акцент в организации межведомственной профилак-
тической работы необходимо сделать на внедрении новых социально-
педагогических и психологических реабилитационных технологий сопровождения 
несовершеннолетних, склонных к асоциальному поведению или вступивших в 
конфликт с законом, а также технологий и методик работы с семьями, в которых 
несовершеннолетние склонны или совершают правонарушения. 

Обеспечение непрерывности социального сопровождения - задача межве-
домственная и требует решения вопросов, связанных с координацией деятельно-
сти различных органов и учреждений, информационного сопровождения как самих 
несовершеннолетних и членов их семей, так и специалистов, которые занимаются 
их проблемами, на всех этапах реабилитационного процесса. 

consultantplus://offline/ref=CC92487CBE924DAA15EA8562CFDB610F902B37AB90652BCFDD552966332459DEC1555F43B32A90A2AF4BBA55DBECLEM


В районе осуществляется комплекс мер по организации преемственности в 
индивидуальной профилактической работе с несовершеннолетними и их семьями, 
для повышения эффективности данной работы необходимо продолжить развитие 
инфраструктуры социально-реабилитационного пространства для несовершенно-
летних, склонных к асоциальному поведению или вступивших в конфликт с зако-
ном. Необходимо принятие дополнительных мер по решению проблем организа-
ции непрерывного межведомственного сопровождения, социальной адаптации и 
реабилитации данных категорий несовершеннолетних. 

Основополагающий принцип подпрограммы - это формирование правильных 
жизненных устремлений - вектора будущего несовершеннолетних, а особенно 
подростков, склонных к асоциальному поведению или вступивших в конфликт с 
законом. 

Использование программно-целевого метода решения проблемы организа-
ции комплексной профилактической работы и сопровождения несовершеннолет-
них, склонных к асоциальному поведению или вступивших в конфликт с законом, и 
их семей обусловлено необходимостью: 

координации взаимодействия различных органов и учреждений социальной 
сферы; 

разработки и реализации межведомственного комплекса мероприятий, 
направленного на достижение единой цели; 

оптимизации использования бюджетных средств и решения наиболее важ-
ных направлений социальной политики; 

решения задач по созданию условий для социализации и реабилитации 
несовершеннолетних, склонных к асоциальному поведению или вступивших в 
конфликт с законом. 

В рамках реализации Подпрограммы предусмотрен мониторинг эффективно-
сти мероприятий на основе разработанных индикаторов, необходимых для отсле-
живания промежуточных результатов и проведения необходимой корректировки 
мероприятий программы. 

В 2020 году несовершеннолетними совершено 892 преступления, удельный 
вес подростковой преступности составляет 3,9 процента. 

Значительно снизилось число несовершеннолетних участников противоправ-
ных деяний. По итогам 2020 года на учете в подразделениях по делам несовер-
шеннолетних состоял 2 571 правонарушитель (2019 г. - 3 104). 

Досуговой деятельностью охвачено более 60 процентов подучетных несо-
вершеннолетних. 

Это обусловливает необходимость дальнейшего применения программно-
целевого подхода в решении проблем профилактики правонарушений среди 
несовершеннолетних. 
 

2. Основная цель и задачи Подпрограммы. 
Описание ожидаемых конечных результатов Подпрограммы, 

сроки и этапы ее реализации 
 

Целью Подпрограммы является повышение эффективности деятельности по 
профилактике безнадзорности, правонарушений и преступлений несовершенно-
летних, а также защиты их прав. 

Для достижения цели Подпрограммы требуется решение следующих задач: 
применение инновационных форм и методов работы с несовершеннолетни-

ми; 
развитие и повышение доступности инфраструктуры районной системы про-

филактики безнадзорности и правонарушений среди несовершеннолетних, соци-



альной реабилитации несовершеннолетних, вступивших в конфликт с законом, в 
том числе вернувшихся из специальных учебно-воспитательных учреждений за-
крытого типа, воспитательных колоний; 

совершенствование нравственного и патриотического воспитания детей и 
молодежи. 

Для решения задач Подпрограммы предусмотрена реализация следующих 
мероприятий, направленных на: 

снижение числа несовершеннолетних, состоящих на учете в подразделениях 
по делам несовершеннолетних органов внутренних дел, с 3 104 человек в 2020 
году до 2 700 человек в 2024 году; 

снижение доли несовершеннолетних в возрасте 14 - 17 лет, совершивших 
преступления, в общей численности несовершеннолетних в возрасте 14 - 17 лет с 
4,98 процента в 2020 году до 4,0 процента в 2024 году; 

охват досуговой деятельностью несовершеннолетних, состоящих на учете в 
подразделении по делам несовершеннолетних органа внутренних дел района, с 
67 процентов в 2020 году до 80 процентов в 2024 году. 

Для оценки эффективности мероприятий Подпрограммы предлагается ис-
пользовать следующие показатели: 

количество несовершеннолетних, состоящих на учете в подразделениях по 
делам несовершеннолетних органов внутренних дел; 

доля несовершеннолетних, совершивших преступления, в общей численно-
сти несовершеннолетних; 

удельный вес преступлений, совершенных несовершеннолетними, в общем 
числе расследованных преступлений. 

Срок реализации Подпрограммы рассчитан на 2021 - 2024 годы. 
Основная цель, задачи, индикаторы оценки результатов, а также объемы 

финансирования мероприятий, предусмотренных Подпрограммой, представлены 
в приложении к ней. 
 

3. Обоснование ресурсного обеспечения Подпрограммы 
 

Общий объем финансирования Подпрограммы за счет средств бюджета Чи-
стопольского муниципального района РТ составляет 12485,0 тыс. рублей. 
 

 

Год Средства бюджета  
Чистопольского муниципального района (тыс. рублей) 

2021 2804,2 

2022 3003,7 

2023 3225,7 

2024 3451,4 

Всего 12485,0 

 
На реализацию подпрограммных мероприятий предполагается использовать 

средства, выделяемые на финансирование основной деятельности исполнителей 
мероприятий. 



Объемы финансирования Подпрограммы носят прогнозный характер и под-
лежат ежегодному уточнению в установленном порядке при формировании проек-
та бюджета Чистопольского муниципального района РТ на соответствующий фи-
нансовый год и на плановый период. 
 

4. Механизм реализации Подпрограммы 
 

Планирование, взаимодействие, координацию и общий контроль за исполне-
нием Подпрограммы осуществляет заказчик - координатор Подпрограммы, кото-
рый ежегодно уточняет целевые показатели и затраты на мероприятия Подпро-
граммы, механизм реализации Подпрограммы и состав исполнителей, запраши-
вает у субъектов, ответственных за выполнение мероприятий, сведения о ходе 
выполнения Подпрограммы. 

Реализация Подпрограммы осуществляется в соответствии с ежегодным 
планом, содержащим перечень мероприятий с указанием сроков их выполнения, 
бюджетных ассигнований. 

Финансирование мероприятий осуществляется через субъекты, ответствен-
ных за их реализацию и являющихся исполнителями Подпрограммы. 

Исполнители Подпрограммы, ответственные за реализацию, представляют 
заказчику - координатору Подпрограммы ежеквартально, до 10 числа месяца, 
следующего за отчетным периодом, информацию об исполнении мероприятий и 
освоенных денежных средствах, выделяемых исполнителям мероприятий, нарас-
тающим итогом и в целом за отчетный год. 

Выполнение программных мероприятий и эффективность использования фи-
нансовых средств планируется регулярно рассматривать на заседаниях межве-
домственной комиссии по профилактике правонарушений  Чистопольского муни-
ципального района, на которых будут заслушиваться руководители субъектов  
профилактики правонарушений - исполнителей Программы. Ежегодно до 
1февраля на заседание Совета Чистопольского муниципального района пред-
ставляется итоговый доклад о реализации Программы за прошедший год. 
 

5. Оценка экономической, социальной и экологической 
эффективности Подпрограммы 

 
Выполнение мероприятий Подпрограммы позволит: 
повысить эффективность системы профилактики правонарушений несовер-

шеннолетних, привлечь к организации деятельности по предупреждению право-
нарушений все субъекты профилактики; 

обеспечить нормативно-правовое регулирование вопросов профилактики 
правонарушений; 

более полно использовать информационно-пропагандистскую деятельность 
для формирования образа жизни законопослушного гражданина; 

стабилизировать криминогенную обстановку в подростковой среде, в том 
числе снижение совершаемых несовершеннолетними имущественных преступле-
ний. 
 
 
 
 
 
 

 



 
 
 
 
 
 



6. Программные мероприятия 
 

Цели, задачи и финансирование по мероприятиям Подпрограммы«Профилактика безнадзорности и правонарушений 
среди несовершеннолетних в Чистопольском  муниципальном районе на 2021 - 2024 годы»  

 

Наименование   
основных  

мероприятий 

Исполни-
тели 

Сроки 
вы-
пол-

нения 
ос-

нов-
ных 

меро-
прия-
тий 

Индикато-
ры оценки 
конечных 
результа-
тов, еди-
ницы из-
мерения 

Значения индикаторов Финансирование за счет 
средств местного бюджета,  

 (тыс.руб.) 

2
0

2
0
 

 (
б

а
зо

в
ы

й
) 

2
0

2
1

 г
о

д
 

2
0

2
2

 г
о

д
 

2
0

2
3

 г
о

д
 

2
0

2
4

 г
о

д
 

2
0

2
1

 г
о

д
 

2
0

2
2

 г
о

д
 

2
0

2
3

 г
о

д
 

2
0

2
4

 г
о

д
 

1 2 3 4 5 7 8 9 10 12 13 14 15 

Цель: Повышение эффективности деятельности по профилактике безнадзорности, правонарушений и преступлений сре-
ди несовершеннолетних, а также защиты их прав 

Задача 1: применение инновационных форм и методов работы с несовершеннолетними 



1.1.Организовать ра-
боту с подростками 
«особой» категории и 
неблагополучными 
семьями.  Реализо-
вать проект «Пилот -
Т» по работе с деть-
ми и подростками 
группы особого вни-
мания. Осуществ-
лять психологиче-
ское сопровождение 
ребят-участников де-
структивных групп в 
соцсетях. 

ИК                                      
МКУ УО                                 

ГАУЗ 
«Чисто-

польская 
ЦРБ»,(по 
согласо-
ванию)     

ОСЗ МТЗ 
и СЗ РТ(по 

согласо-
ванию)                 

ОМВД(по 
согласо-
ванию)   
«ФОР-
ПОСТ»                       

МБУ 
«ППЦ» 

2021-
2024 

г.г 

Число 
несовер-
шенно-
летних, 
состоящих 
на учете в 
подразде-
лении по 
делам 
несовер-
шенно-
летних ор-
гана внут-
ренних 
дел, че-
ловек  

68 67 65 64 63 8,0 9,0 11,0 13,0 

1.2.  Организовать 
работу по выявле-
нию и постановке на 
учет семей и детей, 
находящихся в соци-
ально опасном по-
ложении, предостав-
лением им услуг ма-
териального, медико-
психологического, 
педагогического и 
юридического харак-
тера. 

ОСЗ МТЗ 
и СЗ РТ(по 

согласо-
ванию)                         

2021-
2024 
г.г 

- - - - 



1.3. Совершенство-
вать базу данных о 
семьях и несовер-
шеннолетних, нахо-
дящихся в социально 
опасном положении. 

ИК                                               
УСЗ МТЗ 
и СЗ РТ 

(по согла-
сованию), 

ГАУЗ 
«Чисто-

польская 
ЦРБ» (по 
согласо-
ванию),  
МКУ УО                              

ОМВД (по 
согласо-
ванию) 

2021-
2024 
г.г 

- - - - 

1.4.Совершенствоват
ь базу данных о бес-
призорных и безнад-
зорных несовершен-
нолетних, помещен-
ных в специализиро-
ванные учреждения 
для несовершенно-
летних, нуждающих-
ся в социальной реа-
билитации. 

ИК                                               
ОСЗ МТЗ 
и СЗ РТ 

(по согла-
сованию), 

ГАУЗ 
«Чисто-

польская 
ЦРБ» (по 
согласо-
ванию),  
МКУ УО                              

ОМВД (по 
согласо-
ванию) 

2021-
2024 
г.г. 

- - - - 



1.5 Совершенство-
вать базу автомати-
зированного банка 
данных, объединяю-
щий базу данных по 
несовершеннолет-
ним, нуждающимся в 
особой заботе госу-
дарства. 

МКУ УО 
ОДМ 
ОСиТ 

2021-
2024 
г.г 

- - - - 

1.6. Осуществлять  
межведомственный 
обмен информацией 
о несовершеннолет-
них, употребляющих 
наркотические, пси-
хотропные и токси-
ческие вещества, 
спиртные напитки, а 
также о безнадзор-
ных детях, несовер-
шеннолетних право-
нарушителях и не-
благополучных се-
мьях. 

ГАУЗ «Чи-
стополь-

ская 
ЦРБ»(по 
согласо-
ванию), 

ОМВД (по 
согласо-
ванию), 

ОСЗ МТЗ 
и СЗ 

2021-
2024 
г.г 

- - - - 

1.7. Оказывать со-
действие в трудо-
устройстве несовер-
шеннолетних граж-
дан в возрасте от 14 
до 18 лет в свобод-
ное от учебы и кани-
кулярное время. 

ИК                                               
ОСЗ МТЗ 

и СЗ 
РТ(по со-
гласова-

нию)                        
ОДМ                                        
ОСиТ 

2021-
2024 
г.г 

- - - - 

1.8. Организовать ОСЗ МТЗ 2021- 11,0 11,1 11,1 11,2 



межведомственное 
социальное патрони-
рование семей и де-
тей, находящихся в 
социально опасном 
положении. 

и СЗ 
РТ(по со-
гласова-

нию)                        
Отдел 
опеки и  
попечи-

тельства                
МКУ УО                                

ГАУЗ 
«Чисто-

польская 
ЦРБ»  (по 
согласо-
ванию)                    
ОДМ                                        
ОСиТ 

2024 
г.г 

1.9. Организовать 
проведение меро-
приятий среди моло-
дежи, в образова-
тельных учреждени-
ях всех типов и ви-
дов, социальных 
приютах с целью 
профилактики и пре-
дупреждения упо-
требления наркоти-
ков, пьянства, алко-
голизма и табакоку-
рения, с изготовле-
нием соответствую-
щих наглядных посо-

МКУ УО  
ОДМ                                       
ОСиТ                                          
ГАУЗ 

«Чисто-
польская 
ЦРБ»(по 
согласо-
ванию  

ОМВД(по 
согласо-
ванию) 

2021-
2024 
г.г 

 
20,0 

 
30,0 

 
40,0 

 
50,0 



бий. 

1.10. Организовать в 
школах, ССУЗах 
проведение роди-
тельских собраний, 
конференций, лекто-
риев по вопросам 
повышения ответ-
ственности родите-
лей за воспитание 
детей и предупре-
ждения роста бес-
призорности и без-
надзорности детей 
(индивидуальная ра-
бота с неблагопо-
лучными семьями, 
информирование со-
ответствующих орга-
нов о негативном  
поведении учащих-
ся). Провести лекции 
и беседы  на темы: 
«Воспитание под-
ростка», «Профилак-
тика насилия в семье 
и в школе», «Чем за-
нят ваш ребенок в 
свободное время», 
«Дети и деньги», 
«Истоки экстремиз-
ма», «Молодежь и 
наркотики», «Почему 

МКУ УО 
ОМВД(по 
согласо-
ванию) 

МБУ 
«ППЦ» 

ИК 

2021-
2024 
г.г 

1,0 1,5 2,0 2,5 



дети лгут?», «Суи-
цид: геройство или 
слабость?». 

1.11. Организовать 
конкурс авторских 
программ и методи-
ческих разработок по 
техническому твор-
честву детей и под-
ростков. 

МКУ УО  
ОДМ                                       
ОСиТ                       

2021-
2024 
г.г 

15,0 20,0 25,0 30,0 

1.12.Организовать 
конкурс профессио-
нального мастерства 
среди молодых спе-
циалистов на звание 
«Лучший по профес-
сии». 

МКУ УО  
ОДМ                                       
ОСиТ                       

2021-
2024 
г.г 

20,0 
 

23,0 
 

26,1 
 

29,3 
 

1.13. Организовать 
физкультурно-
спортивные и благо-
творительные спар-
такиады, соревнова-
ния, фестивали и 
конкурсы.  

ОК 
МКУ УО  

ОДМ                                     
ОСиТ 

2021-
2024 
г.г 

1872,2 
 

 

1960,6 
 

 

2046,
5 
 

2132,
8 
 

1.14. Организовать 
благотворительные 
акции для детей-
сирот, детей, остав-
шихся без попечения 
родителей, и лиц из 
числа детей-сирот, 
детей, оставшихся 
без попечения роди-

ОСЗ МТЗ 
и СЗ 

РТ(по 
согласо-
ванию)                    
МКУ УО 

2021-
2024 
г.г 

- - - - 



телей, обучающихся 
в учреждениях про-
фессионального об-
разования. 

1.15. Организовать 
специальные детские 
театральные пред-
ставления и киносе-
ансы с минимальны-
ми ценами на биле-
ты. 

ОК 2021-
2024 
г.г 

8,0 18,0 28,0 38,0 

1.16.Организовать 
муниципальный тур-
нир по волейболу 
среди команд обще-
образовательных 
учреждений Чисто-
польского муници-
пального района, по-
священный Дню Кон-
ституции Республики 
Татарстан. 

МБУ 
«Центр 
«Ватан» 

ОДМ   

2021-
2024 
г.г 

2,5 3,5 5,0 - 

1.17. Организовать 
проведение муници-
пального этапа еже-
годного республи-
канского конкурса 
среди общественных 
воспитателей несо-
вершеннолетних. 
Разработать систему 
материального сти-
мулирования их дея-

ИК, 
МКУ УО, 

ОДМ 

2021-
2024 
г.г 

- - - - 



тельности. 

1.18.Организовать 
участие в ежегодных 
республиканских 
спартакиадах моло-
дежных (рабочих), 
школьных, студенче-
ских формирований 
по охране обще-
ственного порядка. 

МБУ 
«ФОР-
ПОСТ» 
ОДМ   

2021-
2024 
г.г 

2,0 3,0 4,0 5,0 

1.19.Организовать 
участие в ежегодных 
республиканских 
конкурсах на лучшее 
молодежное (рабо-
чее), студенческое и 
школьное формиро-
вание по охране об-
щественного поряд-
ка. 

МБУ 
«ФОР-
ПОСТ» 
ОДМ   

2021-
2024 
г.г 

1,0 2,0 3,0 4,0 

1.20.Организовать 
работу по вовлече-
нию и участию не-
формальных моло-
дежных объединений 
в социально-
политической работу 
общественных орга-
низаций при муници-
пальном образова-
нии, с целью реали-
зации их социально-
положительной 

ИК  
ОДМ                                       
ОСиТ                       

МКУ УО 

2021-
2024 
г.г 

6,0 6,4 6,8 7,3 



направленности. 

1.21.Организовать 
участие в республи-
канских слетах и 
ежегодных республи-
канских семинарах  
молодежных, сту-
денческих и школь-
ных  
формирований по 
охране общественно-
го порядка. 

МБУ 
«ФОР-

ПОСТ»,              
ВУЗы,                                      
ССУЗы 

2021-
2024 
г.г 

6,0 8,0 10,0 12,0 

1.22.Организовать 
работу по дальней-
шему развитию мо-
лодежного право-
охранительного дви-
жения «ФОРПОСТ» в 
Чистопольском му-
ниципальном районе, 
сохранению и рас-
ширению отрядов 
профилактики пра-
вонарушений в об-
щеобразовательных 
учреждениях, а так-
же студенческих 
служб безопасности 
в учреждениях выс-
ших и средних спе-
циальных учебных 
заведениях. 

МБУ 
«ФОР-
ПОСТ» 
ОДМ   

2021-
2024 
г.г 

10,0 13,0 16,0 20,0 

1.23.Организовать МКУ УО 2021-       - - - - 



работу советов про-
филактики правона-
рушений  образова-
тельных учреждений. 

2024 
г.г 

1.24.Организовать 
контроль за посеще-
нием и пропусками 
учащихся. 

МКУ УО  
ОМВД(по 
согласо-
ванию) 

КДНиЗП 

2021-
2024 
г.г 

      -  - - - 

Задача 2: развитие и повышение доступности инфраструктуры районной системы профилактики безнадзорности и пра-
вонарушений среди несовершеннолетних, социальной реабилитации несовершеннолетних, вступивших в конфликт с за-
коном, в том числе вернувшихся из специальных учебно-воспитательных учреждений закрытого типа, воспитательных 

колоний 

2.6. Обеспечить кво-
тирование бесплат-
ных путевок в летние 
оздоровительные ла-
геря, санатории, до-
ма отдыха для де-
тей-сирот, детей, 
оставшихся без по-
печения родителей, 
детей из малообес-
печенных, неблаго-
получных и много-
детных семей, а так-
же состоящих на 
учете в подразделе-
ниях по делам несо-
вершеннолетних. 

ОСЗ МТЗ 
и СЗ 

РТ(по со-
гласова-

нию)                    
МКУ УО  

ОДМ                                        
ОСиТ    

2021-
2024 
г.г 

Доля 
несовер-
шенно-
летних в 
возрасте 
14 - 17 
лет, со-
вершив-
ших пре-
ступле-
ния, в об-
щей чис-
ленности 
несовер-
шенно-
летних в 
возрасте 
14 - 17 
лет, про-
центов 

4,2 4,0 3,8 3,7 3,5 150,0 160,7 171,4 182,2 

2.8.Организовать 
проведение смен 
(профильных) в лет-

ИК 
МКУ УО  

ОДМ                                      

2021-
2024 
г.г 

89,0 96,0 105,0 109,0 



них оздоровительных 
лагерях «Ровесник» 
и «Солнышко». 

ОСиТ 

2.34.Организовать 
проведение практи-
ческих занятий и се-
минаров по пробле-
мам  профилактики  
безнадзорности и  
правонарушений  
несовершеннолет-
них. 

МКУ УО 
ОМВД(по 
согласо-
ванию) 

2021-
2024 
г.г 

- - - - 

2.35.Организовать 
проведение меро-
приятий с несовер-
шеннолетними, со-
стоящими на учетах 
в правоохранитель-
ных органах (празд-
ники, спортивные со-
ревнования, фести-
вали,  сдача норм 
ГТО  и т.д.) в канику-
лярное время. 

МКУ УО  
ОДМ                        
ОК 

ОСиТ 
ОМВД(по 
согласо-
ванию) 

2021-
2024 
г.г 

30,0 
12,0 
10,0 
34,0 

 

30,0 
13,0 
12,0 
35,0 

30,0 
14,0 
12,0 
36,0 

30,0 
15,0 
14,0 
37,0 

2.37.Организовать 
вовлечение несо-
вершеннолетних со-
стоящих на учете в 
кружки по интересам. 

МКУ УО  
ОДМ                        
ОК 

ОМВД(по 
согласо-
ванию 

2021-
2024 
г.г 

- - - - 

Задача 3: совершенствование нравственного и патриотического воспитания детей и молодежи 



2.5. Разработать 
комплекс учебных и 
специальных про-
грамм и методик по 
организации и про-
ведению патриоти-
ческого воспитания 
детей и подростков. 
 

 

МКУ УО                                
ОДМ                                          
ОСиТ                                       

Отдел ВК 
РТ(по со-
гласова-

нию  

2021-
2024 
г.г 
 
 
 
 
 
 

Удельный 
вес несо-
вершен-
нолетних, 
охвачен-
ных досу-
говой дея-
тельно-
стью, от 
общего 
числа со-
стоящих 
на учете в 
подразде-
лении  по 
делам 
несовер-
шенно-
летних ор-
гана внут-
ренних 
дел, про-
центов 

65 73 75 78 80 153,0 
 
 
 
 
 
 
 

160,3 
 

170,7 
 

181,0 
 

2.7. Проводить мо-
ниторинг досуга 
учащихся и моло-
дежи и на его осно-
ве обеспечить со-
здание клубных 
формирований, 
спортивных секций, 
кружков, учебных 
курсов. 

МКУ УО  
ОДМ                                      
ОСиТ                       

2021-
2024 
г.г 

- - - - 

2.14.Обновить 
наглядную агита-
цию, пропаганди-
рующую  исполне-
ние гражданами 
конституционного 
долга  по защите 
Отечества и про-
хождение военной 
службы. 

ИК 
Отдел ВК 
РТ(по со-
гласова-

нию) 
ОДМ 

2021-
2024 
г.г 

15,0 20,0 30,0 35,0 

2.15.Предусмотреть 
выделение денеж-
ных средств на: 

ИК 
Отдел ВК 
РТ(по со-

2021-
2024 
г.г 

6,5 6,5 6,5 6,5 



- изготовление бан-
неров (размером 
3x6м) военной 
направленности 
(служба по контрак-
ту, поступление в 
высшие военные 
учебные заведения 
МО РФ); 
- размещение в об-
щественных местах 
города и района. 

гласова-
нию) 
ОДМ 

2.16. Организовать 
военно-
патриотические ла-
геря для учащихся 
школ и студенчества. 

МКУ УО  
ОДМ                                      
ОСиТ                                         

Отдел ВК 
РТ(по со-
гласова-

нию) 

2021-
2024 
г.г 

20,0 21,4 22,8 24,4 

2.17. Организовать 
военизированные 
патриотические игры, 
походы, слёты и экс-
курсии. 

МКУ УО  
Отдел ВК 
РТ(по со-
гласова-

нию) 

2021-
2024 
г.г 

150,0 
 

200,0 
 

250,0 
 

320,0 
 

2.28.Организовать  
работу движений 
юных помощников 
полиции, юных ин-
спекторов безопас-
ности дорожного 
движения, секций и 
кружков по изуче-
нию уголовного и 

«ФОР-
ПОСТ»                         

ОМВД  (по 
согласо-
ванию) 
МКУ УО  

ОДМ                                      
ОСиТ 

2021-
2024 
г.г 

5,0 5,0 6,0 6,0 



административного 
законодательства, 
правил дорожного 
движения. 

2.29.Провести сов-
местные мероприя-
тия по предупре-
ждению вовлечения 
учащихся образова-
тельных учрежде-
ний в совершение 
правонарушений в 
сфере незаконного 
оборота наркотиков. 

МКУ УО  
ГАУЗ 

«Чисто-
польская 
ЦРБ»(по 
согласо-
ванию)   

ОМВД(по 
согласо-
ванию 

2021-
2024 
г.г 

- - - - 

2.31.Организовать 
работу по месту жи-
тельства на дворо-
вых площадках с 
детьми и подрост-
ками в летний пе-
риод (каникулярное 
время),  реализо-
вать программы 
детских дворовых 
площадок 
«Навстречу лету». 

ИК  
ОДМ                                        
ОСиТ                       

МКУ УО  
МБУ 

«ППЦ 

2021-
2024 
г.г 

2,0 3,0 4,0 5,0 

2.32.Организовать и 
провести в городе 
благотворительную 
акцию «Поезд ми-
лосердия» по ока-
занию учащимися 
школ помощи пожи-

МКУ УО 2021-
2024 
г.г 

- - - - 



лым и ветеранам. 

2.33.Проводить 
пропаганду здоро-
вого и законопо-
слушного образа 
жизни среди детей, 
подростков и моло-
дежи. 

ОДМ                                         
ОСиТ 

МКУ УО 
ОМВД(по 
согласо-
ванию) 

2021-
2024 
г.г 

35,0 
 

36,3 
 

38,8 
 

40,2 
 

2.39.Организовать 
проведение интер-
нет-уроков анти-
наркотической 
направленности 
«Имею право 
знать!» в общеоб-
разовательных 
учреждениях. 

МКУ УО  
ОДМ   

2021-
2024 
г.г 

- - - - 

2.40.Организовать 
проведение меро-
приятий по профи-
лактике коррупции: 
познавательное ло-
то  «Ни дать, ни 
взять», беседа «Не 
в золоте счастье». 

МБУ 
«Центр 
«Ватан» 

ОДМ 

2021-
2024 
г.г 

2,0 2,5 3, - 



2.41.Провести физ-
культурно-
спортивные и благо-
творительные спар-
такиады, соревнова-
ния, фестивали и 
конкурсы среди от-
рядов профилактики 
правонарушений об-
щеобразовательных 
учреждений. 

МКУ УО  
ОДМ   

«ФОР-
ПОСТ»                         

ОМВД(по 
согласо-
ванию 

2021-
2024 
г.г 

40,0 40.0 40,0 40,0 

2.42.Организовать 
проведение про-
фильной смены в 
ЗОЛ «Ровесник» для 
членов молодежных, 
студенческих и 
школьных формиро-
ваний по охране об-
щественного поряд-
ка. 

ОДМ   2021-
2024 
г.г 

88,0 92,1 96,3 100,3 

1.34.Организовать 
выступление биб-
лиотечной агитбри-
гады в школах горо-
да на тему «Наркоти-
кам - нет!», «Жизни -
да!». 

ОК                                          
ГАУЗ «Чи-
стополь-

ская 
ЦРБ»(по 
согласо-
ванию) 

2021-
2024 
г.г 

      - - - - 

3.18.Организовать 
работу агитацион-
ных волонтерских 
бригад. 

ОДМ   2021-
2024 
г.г 

      - - - - 

3.19.Проводить со- ОДМ   2021-       1,0 1,0 1,0 1,0 



циальный опрос в 
молодежной среде - 
«Изучение уровня 
толерантности». 

2024 
г.г 

4.20.Проводить Фе-
стивали дружбы 
народов «Много-
цветие культур». 

ОК 2021-
2024 
г.г 

      50,0 50,0 50,0 50,0 

4.21.Организовать 
экскурсии в храм 
всех религий чле-
нов молодежного 
правоохранитель-
ного движения. 

«ФОР-
ПОСТ» 

2021-
2024 
г.г 

      2,0 2,0 - - 



 
7. Список использованных сокращений 

ИК – Исполнительный комитет Чистопольского муниципального района Республи-
ки Татарстан. 
ОМВД – Отдел Министерства внутренних дел России по Чистопольскому району.  
ОУФСБ- Отделение Управления федеральной службы безопасности России по 
Республике Татарстан. 
ОМД – Муниципальное казенное учреждение «Отдел по делам молодежи  Испол-
нительного комитета  Чистопольского муниципального района Республики Татар-
стан». 
ОСиТ- Муниципальное казенное учреждение «Отдел спорта и туризма Исполни-
тельного комитета  Чистопольского муниципального района РТ. 
МКУ УО - Муниципальное казенное учреждение “Управление  образования Ис-
полнительного комитета Чистопольского муниципального района  ”. 
ГАУЗ «Чистопольская  ЦРБ» -Государственное автономное учреждение здраво-
охранения  «Чистопольская центральная районная больница». 
ОСЗ МТЗ и СЗ РТ - Отдел социальной защиты Министерства труда, занятости и 
социальной защиты Республики Татарстан в Чистопольском муниципальном рай-
оне.   
ОК- Муниципальное казенное учреждение «Отдел культуры Исполнительного ко-
митета  Чистопольского муниципального района РТ.                                                                                                                                                                                                           
«ФОРПОСТ»- Муниципальное бюджетное учреждение «Центр молодёжных 
(школьных)  формирований  по охране общественного порядка «Форпост».  
ФГКУ «67-ПЧ ФПС по РТ»- Федеральное государственное казенное учреждение 
«67  пожарная часть федеральной  противопожарной службы по Республике Та-
тарстан. 
ГБУ ЦЗН - Государственное бюджетное  учреждение «Центр занятости населе-
ния» в г.Чистополь. 
Отдел  опеки и попечительства - Отдел опеки и попечительства Исполнительного 
комитета    Чистопольского муниципального района Республики Татарстан. 
КДН и ЗП – комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав Чистополь-
ского муниципального района. 
МБУ «ППЦ»  - Муниципальное бюджетное учреждение « Психолого – педагогиче-
ский  центр» г.Чистополь. 
МБУ «Центр «Ватан» - Муниципальное бюджетное учреждение « Центр военно – 
патриотической работы и подготовки допризывной молодежи « Ватан» Чисто-
польского муниципального района». 
Отдел ВК РТ - Отдел  военного  комиссариата Республики Татарстан по 
г.Чистополь, Чистопольскому  и  Новошешминскому районам Республики Татар-
стан. 
ОГС- Отдел государственной статистики  г.Казань (г.Чистополь).                                                                                                                                                                           
ФКУ  УИИ  УФСИН России по РТ- Филиал  по Чистопольскому району федераль-
ное казенное учреждение   уголовная исправительная инспекция Управления фе-
деральной службы исполнения наказаний  России по Республике Татарстан.  
СП- Сельские поселения Чистопольского муниципального района. 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



8. Расчет финансовых средств по разделам Подпрограммы 
 

№ 
раздела 

Наименование раздела 
Сумма средств за год (тыс.руб) Итого средств 

2021 2022 2023 2024 2021-2024 г.г. 

1. Применение инновационных форм и методов работы с 
несовершеннолетними 

1997,7 2109,0 2234,5 2355,1 8696,3 

2. Развитие и повышение доступности инфраструктуры рай-
онной системы профилактики безнадзорности и правона-
рушений среди несовершеннолетних, социальной реабили-
тации несовершеннолетних, вступивших в конфликт с зако-
ном, в том числе вернувшихся из специальных учебно-
воспитательных учреждений закрытого типа, воспитатель-
ных колоний 

325,0 346,7 368,4 387,2 1427,3 

3. Совершенствование нравственного и патриотического вос-
питания детей и молодежи 

481,5 548,0 622,8 709,1 2361,4 

 Итого: 2804,2 3003,7 3225,7 3451,4 12485,0 



9. Индикаторы оценки результатов реализации Подпрограммы 
 

Наименование задачи Индикаторы оценки конечные 
результаты 

(единицы измерения) 

Базовый 
показа-

тель 

Значения индикаторов 
 

2020г. 2021г. 

1. Применение инновационных форм и 
методов работы с несовершеннолетними 
 

Число несовершеннолетних, 
состоящих на учете в подраз-
делении по делам несовер-
шеннолетних органа внутрен-
них дел, человек 

68 67 

2. развитие и повышение доступности 
инфраструктуры районной системы 
профилактики безнадзорности и 
правонарушений среди 
несовершеннолетних, социальной 
реабилитации несовершеннолетних, 
вступивших в конфликт с законом, в том 
числе вернувшихся из специальных 
учебно-воспитательных учреждений 
закрытого типа, воспитательных колоний 

Доля несовершеннолетних в 
возрасте 14 - 17 лет, совер-
шивших преступления, в общей 
численности несовершенно-
летних в возрасте 14 - 17 лет, 
процентов 

4,2 4,0 

3. Совершенствование нравственного и 
патриотического воспитания детей и 
молодежи 

Удельный вес несовершенно-
летних, охваченных досуговой 
деятельностью, от общего чис-
ла состоящих на учете в под-
разделении  по делам несо-
вершеннолетних органа внут-
ренних дел, процентов 

65 73 

 
 

 
 


	КОМПЛЕКСНАЯ ПРОГРАММА
	1. Паспорт Комплексной программы
	по профилактике правонарушений  в Чистопольском муниципальном районе на 2021-2024 годы
	Основной целью Программы является совершенствование деятельности по профилактике правонарушений и преступлений в Чистопольском муниципальном районе Республики Татарстан.
	Для достижения цели Программы требуется решение следующих задач:

	4. Обоснование ресурсного обеспечения Программы
	5. Механизм реализации Программы

	ПОДПРОГРАММА
	Паспорт подпрограммы
	1. Общая характеристика сферы реализации Подпрограммы.
	2. Основная цель и задачи Подпрограммы.
	3. Обоснование ресурсного обеспечения Подпрограммы
	4. Механизм реализации Подпрограммы
	5. Оценка экономической, социальной и экологической


